

DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO.

Version Code



**VU-PHP-1Y4-PXP
QUESTION BOOKLET**

(PAPER-I)

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 200

INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the Examination, before writing the Question Booklet Version Code in the OMR sheet, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the available series.
2. Write and encode clearly the Register Number and Question Booklet Version Code A, B, C, or H as the case may be, in the appropriate space provided for that purpose in the OMR Answer Sheet. Also ensure that candidate's signature and Invigilator's Signature columns are properly filled in. Please note that it is candidate's responsibility to fill in and encode these particulars and any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for Rejection.
3. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside.
DO NOT write anything else on the Question Booklet.
4. **This Question Booklet contains 100 Questions.** Each Question contains **four responses (answers).** Select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose **ONLY ONE RESPONSE** for each question.
5. All the responses should be marked **ONLY** on the separate OMR Answer Sheet provided and **ONLY** in Black or Blue Ball-point Pen. See instructions in the OMR Answer Sheet.
6. All questions carry equal marks. **Attempt all questions.**
7. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
8. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop making any further markings in the Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
9. **Questions are printed both in English and Kannada. If any doubt arises in the Kannada Version, refer to the English Version of the questions. Please Note that in case of any dispute the English Version of Question Booklet is final.**
10. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i) There are four alternative for the answer to every question. For each question, of which a wrong answer has been given by the candidate, **one-fourth** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer to a question, it shall be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there shall be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there shall be no penalty for that question.

Register Number				



Possession of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕ್ಷಾದ ಅವಕ್ತಿಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರತೀ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಹಂಘಾರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಡಿದೆ.



1. 19 ನೇ ಶತಮಾನದವರೆಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಚಿತವಾಗಿದ್ದ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಕಾಲುವೆಗಳ ಸಂಪರ್ಕಜಾಲವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಸುಲ್ತಾನ
- ಫಿಯಾಸುದ್ದೀನ್ ತುಫಾಲಕ್
 - ಫರೋಜ್ ಖಾ ತುಫಾಲಕ್
 - ವೋಹಮ್ಮದ್ ಬೀನ್ ತುಫಾಲಕ್
 - ಅಲಾವುದ್ದೀನ್ ಬಿಲ್ಲಿ
2. ಅಮೀರ್ ಖಾಸ್ ದೇಹಲಿ ಸುಲ್ತಾನರ ಕಾಲದ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಪಣಿಯನ್ ಕವಿಯೆಂದು ಗೌರವಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕೃತಿಯನ್ನು ಅವನು ಒರೆದಿಲ್ಲ?
- ತಾರೀಕ್-ಇ-ಫರೋಜ್ ಖಾಹಿ
 - ಅಶಿಶಾ
 - ವಿರಾನ್-ಉಸ್-ಸದೀನ್
 - ಮಿಥ್ರಾ-ಉಲ್-ಪುತುಕ್
3. ಶಾತವಾಹನರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಗರಾಡುತ್ವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರ ಕೈಯಲ್ಲಿತ್ತು?
- ನಿಗಮ ಸಭಾ
 - ಆಗಮ ಸಭಾ
 - ಸಮಿತಿ
 - ವಿಧಾತಾ
4. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಯುದ್ಧಗಳು ಹುಮಾಯೂನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ?
- ಕಲಿಂಜರ್ ಯುದ್ಧ
 - ಚುನಾರ್ ಯುದ್ಧ
 - ಎರಡನೇ ಪಾಣಿಪತ್ ಯುದ್ಧ
 - ಹಲ್ಲಿಫಾಟಿ ಯುದ್ಧ
5. ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಗುತ್ತಿಸಿರಿ.
- 1 ಮತ್ತು 4
 - 3 ಮತ್ತು 4
 - 2 ಮತ್ತು 3
 - 1 ಮತ್ತು 2
6. 'ಗಗನ್ ಮಹಲ್' ಕಟ್ಟಡವು ಯಾವ ಮನೆತನದ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪೀಯ ಸಾಧನೆ?
- ಆದಿಲ್ ಖಾಹಿಗಳು
 - ಕುತುಬ್ ಖಾಹಿಗಳು
 - ನಿಜಾಮ್ ಖಾಹಿಗಳು
 - ಬರೀದ್ ಖಾಹಿಗಳು
6. ವಿಜಯನಗರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.
- ಸಂಸ್ಥಾನಗಳು
 - ರಾಜ್ಯಗಳು
 - ದೇಶಗಳು
 - ಪ್ರಾಂತಗಳು

1. The biggest network of canals known in India until 19th century was created by which of the following Sultans ?
- Ghiyasuddin Tughlaq
 - Firuz Shah Tughlaq
 - Mohammad-bin-Tughlaq
 - Allauddin Khilji
2. Amir Khusrau has been regarded as the greatest Persian poet of the period of Delhi Sultanate. Which among the following Works was not written by him ?
- Tarikh-i-Firuz Shahi
 - Ashiqa
 - Qiran-us-Sadain
 - Mifrah-ul-Futuh
3. The town administration during the period of Satavahanas was in the hands of
- Nigama Sabha
 - Agama Sabha
 - Samithi
 - Vidatha
4. Which of the following battles were associated with Humayun ?
- Battle of Kalinjar
 - Battle of Chunar
 - IInd Battle of Panipat
 - Battle of Haldighati
- Write the correct answer from the codes given below :
- 1 and 4
 - 3 and 4
 - 2 and 3
 - 1 and 2
5. 'Gagan Mahal' is an Architectural Glory ascribed to
- Adil Shahis
 - Qutub Shahis
 - Nizam Shahis
 - Barid Shahis
6. The provinces of the Vijayanagara Empire were called as
- Samstanas
 - Rajyas
 - Deshas
 - Prantas

7. ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಒಂದನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಪಟ್ಟಿಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ಸಚಿವರು ತನ್ನೊಂದಿಗೆ ಸಹಕರಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅವರಿಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಸಚಿವರನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಬಹುದು.
 - ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಪ್ರಧಾನ-ಮಂತ್ರಿಗಳ ಶಿಥಾರಸ್ಸಿನ ಮೇರಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ
 - ಅವರು ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವರು.
 - ಅವರು ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಲದ ಸಭೆಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಹಾಣಿಸುವರು.
8. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಟೀರಿಕಾ ಮಾರ್ಗ ಮೂಲ ಒಕ್ಕನೇಯ ಹೇಸರು
- ಸಂಯುಕ್ತ ಜಾತ್ಯುತ್ತೀತ ಪ್ರಜಾಸತ್ಯಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ
 - ಸಾರ್ವಭಾಂತ ಜಾತ್ಯುತ್ತೀತ ಪ್ರಜಾಸತ್ಯಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ
 - ಸಾರ್ವಭಾಂತ ಸಮಾಜವಾದಿ ಜಾತ್ಯುತ್ತೀತ ಪ್ರಜಾಸತ್ಯಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ
 - ಸಂಯುಕ್ತ ಸಮಾಜವಾದಿ ಜಾತ್ಯುತ್ತೀತ ಪ್ರಜಾಸತ್ಯಾತ್ಮಕ ಗಣರಾಜ್ಯ
9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?
- ಬ.ಎ.ಎಸ್ ಮ್ಯಾಂಡರಿನ್ ಮೊದಲಿಯ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಯಾಗಿದ್ದ, ಸ್ಥೂಲವಾಗಿ ಇದನ್ನು ಬ್ರಿಟನ್, ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಅಥವಾ ಜಪಾನ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆಸುವ ಉನ್ನತ ಸೇವೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
 - ಬ.ಎ.ಎಸ್ ಅದಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಭಾಷೆ, ರೂಢಿಗಳು, ಕಾರ್ಯಾನುಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಏಕೇಷ ಪರಿಣತಿಯನ್ನು ಹೊಂದುವ ಆಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
 - ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಮುಖ ಅಡಿಕಿತಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ಪ್ರೋಲೀಸ್ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಕೇವಲ ರಾಜ್ಯ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಪ್ರಸ್ತುತ ಭಾರತೀಯ ಅಡಿಕಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೋಲೀಸ್ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸಂವಿಧಾನವು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು ಎಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸಿದೆ. ಹಾಗೂ ಸಂಸದೀಯ ಅಧಿನಿಯಮ-ಚಿಂಬಲವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.

7. Which one of the following powers of the Prime Minister in relation to the Council of Ministers has been wrongly listed ?
- (a) He can dismiss any Minister if he finds that the Minister is not cooperating with him.
 - (b) The members of the Council of Ministers are appointed by the President on the recommendation of the Prime Minister.
 - (c) He allocates portfolios among the members of the Council of Ministers.
 - (d) He presides over the meetings of the Council of Ministers.
8. Name the basic wording of the Preamble of the Indian Constitution.
- (a) Federal Secular, Democratic Republic
 - (b) Sovereign Secular, Democratic Republic
 - (c) Sovereign Socialist Secular, Democratic Republic
 - (d) Federal Socialist Secular, Democratic Republic
9. Which one of the following statements is correct ?
- (a) The IAS is a mandarin-type Civil Service, comparable very broadly to the examination-recruitment of higher services in Britain, France or Japan.
 - (b) IAS officers are allotted to the Central Government and have no need to specialise in State language, Customs, Laws etc.
 - (c) The key administrative and police positions in the State Government are designated to only State Civil Service Officers.
 - (d) The existing Indian Administrative and Police Services were deemed to be Services created by the Constitution and have no supporting Parliamentary Act.

- 10.** ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಅಯೋಗ ಅಧಿನಿಯಮ, 1990 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಅಯೋಗವನ್ನು ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ನಿರ್ಕಾರಿಯಾಗಿ ಜನಪರಿ 1992 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶ :
1. ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಸಾಂಪರ್ಧಾನಿಕ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನಿನ ಭದ್ರತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು
 2. ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಶಾಸನಬದ್ಧ (legislative) ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತಿಥಾರಿಸು ಮಾಡುವುದು
 3. ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನಿಕೆಯಾದುವುದು
 4. ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲೆ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ನೇರ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವುದು
- ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದುವು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ ?
- (a) 1, 2 ಮತ್ತು 3 (b) 2 ಮತ್ತು
- (c) 4 ಮತ್ತು (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
- 11.** ಭಾರತದ ಚುನಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವುದು ಸಾಂಪರ್ಧಾನಿಕ ತತ್ವವಾಗಿದೆ ?
- (a) ಸಂಸತ್ತು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನ ಮಂಡಳ ಚುನಾವಣೆಯು ದ್ವೇಷಿಸಬಹುದಾಗಿ ದ್ವಾರಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ.
- (b) ಚುನಾವಣೆಯು ಪ್ರಾರೂಪ ವರ್ಯಾಸ್ಯದ ಮತಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಧಿರೋಧಿಸಿದೆ.
- (c) ಚುನಾವಣೆಗಳ ಸಂಬಂಧದ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾನೂನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಳಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಇದೆ.
- (d) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅವನಿಖಿಲ ಧರ್ಮ, ಜನಾಂಗ, ಜಾತಿ, ಲಿಂಗ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದರ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ಚುನಾವಣಾ ಮತ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಹೊರಿಗಿಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 12.** ಈ ಮುಂದಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೂಲ ಸಂಪರ್ಧಾನದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ
1. ಮೂಲ ರಚನಾ ಸ್ವಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸಂಪರ್ಧಾನದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ
 2. ಸಂಪರ್ಧಾನದ ಹಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೂಲ ಭೂತ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠೀದ 368 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸುವುದರಿಂದ ಮಾರ್ಪಾಡು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
 3. ಸಂಪರ್ಧಾನದ ಮಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳಿಗೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
 4. ಸಂಪರ್ಧಾನದ ಮೂಲಭೂತ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಗೋಲಕನಾಧ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಮೂಲಾಗ್ರಾಹಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿದೆ.
- ಮೂಲರಚನಾ ಸ್ವಿದ್ಧಾಂತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿ ?
- (a) 2 ಮತ್ತು 4 ಮತ್ತು
- (b) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮತ್ತು
- (c) 2 ಮತ್ತು
- (d) 1 ಮತ್ತು 4 ಮತ್ತು

- 10.** The National Commission for Women was set up as statutory body in January 1992 under the National Commission for Women Act, 1990 to
1. Review the constitutional and legal safeguards for women.
 2. Recommend remedial legislative measures.
 3. Facilitate redressal of grievances.
 4. To take direct action against perpetrators of crimes against women.

Which of the above statement(s) is/are false ?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) Only 2
- (c) Only 4
- (d) All of the above

- 11.** Which one of the following is a constitutional Principle for elections in India ?
- (a) Election to Parliament and Legislature of States is based on proportional representation.
 - (b) The election is based on male adult suffrage.
 - (c) The power to make laws relating to all matters in connection with elections is only with Legislature of a State.
 - (d) No person shall be excluded from the electoral roll on the grounds only of religion, race, caste, sex or any of them.

12. Consider the following statements :

1. The basic structure doctrine is defined in the Constitution.
2. There are certain basic features of the Constitution which cannot be altered in exercise of the power to amend under Article 368.
3. The Parliament can amend all provisions of the Constitution and judicial review shall not apply to such amendments.
4. The basic features of the Constitution have been listed by the Supreme Court, exhaustively in the Golak Nath case law.

Which of the above statement(s) is/are true in the context of the Basic Structure Doctrine ?

- (a) 2 and 4 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) Only 2
- (d) 1 and 4 only

- 13.** ಈ ಮುಂದಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.
1. 'ಹೇಬಿಂಪು' ಕಾರ್ಬನ್ ಇಡು ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನು ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದಾಗ, ಬಂಧಿತನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಂತೆ, ಅ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಆದೇಶಿಸುವ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿದೆ.
 2. 'ಮ್ಯಾಂಡಮ್' ಇದರ ಪದಶಃ ಅಥ ಅಪ್ಪಣಿ (ಅದೇಶ).
 3. 'ಸಷ್ಟಿಯೋರರಿ'ಯನ್ನು ಅಧಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 4. 'ಮೊ ವಾರೆಂಟೊ' ವನ್ನು ಅಧಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿಕಾರಾತೀತ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ನಿರ್ಧಾರ ಕ್ರೊಂಕ್ವಪುದನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಲು ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಯಾವ ರಿಟ್/ಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಸರಿಯಾಗಿದೆ :
- (a) 1, 2 ಮತ್ತು 3 (b) 1, 2 ಮತ್ತು 4
(c) 3 ಮತ್ತು 4 (d) 1 ಮತ್ತು 2
- 14.** ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವ ತುರುತ್ತ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ರೂಪವು ನಮ್ಮ ಸಂಪಿಧಾನದಲ್ಲಿ (ರೂತಿಕೆಯಾದ) ಮಾನ್ಯ ಮಾದಲಾದ ಯಾವವಾಗಿಲ್ಲ ?
- (a) ಯುದ್ಧ, ಬಾಹ್ಯ ಅಕ್ರಮಣ ಅಥವಾ ಶಸ್ತ್ರ ದಂಗೆಯ ಕಾರಣದಿಂದಾದ ತುರುತ್ತಪರಿಸ್ಥಿತಿ
 - (b) ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಂಪಿಧಾನಿಕ ಕಾರ್ಯ ಯಂತ್ರದ ವಿಫಲತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದಾದ ತುರುತ್ತಪರಿಸ್ಥಿತಿ
 - (c) ಸ್ವೇಚ್ಛಾ ಅವಘಡದ ಕಾರಣದಿಂದಾದ ತುರುತ್ತಪರಿಸ್ಥಿತಿ
 - (d) ಹಣಕಾಸಿನ ತುರುತ್ತಪರಿಸ್ಥಿತಿ
- 15.** ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಾಜವಾದಿ ಅಧಿಕರ ಹ್ಯೋಯೋದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಇದರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (a) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾಗಳು
 - (b) ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು
 - (c) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
 - (d) ಸಂಪಿಧಾನದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು
- 16.** ಇಂತಹ ಸೂಧಭಂದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ತಿನ ಜಂಟಿ ಅಧಿಕೇಶನವನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (i) ಆಯವ್ಯಾಯ ಮಾನ್ಯದೆ
 - (ii) ಹಣಕಾಸು ಮಾನ್ಯದೆ
 - (iii) ಸಂಪಿಧಾನ ತಿಳಿಪಡಿ ಮಾನ್ಯದೆ
 - (iv) ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾನ್ಯದೆ
- ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- (a) (i) ಮತ್ತು (ii)
 - (b) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)
 - (c) (ii) ಮತ್ತು (iii)
 - (d) (i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)

- 13.** Consider the following statements :
1. '*Habeas Corpus*' is in the nature of an order calling upon the person who has detained another to produce the latter before the Court.
 2. '*Mandamus*' literally means a command.
 3. '*Certiorari*' is issued to quash the order or decision of a lower court.
 4. '*Quo Warranto*' is issued to prohibit the lower court from making an *ultra vires* order or decision.
- Which of the above definition of *writs* is/are correct ?
- (a) 1, 2 and 3
 - (b) 1, 2 and 4
 - (c) 3 and 4
 - (d) 1 and 2
- 14.** Which of the following is not a form of emergency recognised in our constitution ?
- (a) Emergency due to war, external aggression or armed rebellion.
 - (b) Emergency due to failure of constitutional machinery in the States.
 - (c) Emergency due to natural calamity.
 - (d) Financial emergency.
- 15.** Collective Socio-Economic objective of citizens of India are enshrined in
- (a) Fundamental Rights
 - (b) Directive Principles of State Policy
 - (c) Fundamental Duties
 - (d) Preamble of Constitution
- 16.** The joint session of Parliament cannot be held in case of
- (i) Budget Bill
 - (ii) Money Bill
 - (iii) Constitutional Amendment Bill
 - (iv) Ordinary Bill
- Choose correct answer using Codes :
- (a) (i) and (ii)
 - (b) (i), (ii) and (iii)
 - (c) (ii) and (iii)
 - (d) (i), (ii), (iii) and (iv)

17. ಪೌರರ ಕೆಳಗಿನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- ಉಚಿತ ಕಾನೂನು ನೇರವಿನ ಹಕ್ಕು
 - ಸಮಾನ ಕೇಲಸಕ್ಕೆ ಸಮಾನ ವೇತನದ ಹಕ್ಕು
 - ಧರ್ಮಾಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ನಡೆಸುವ ಹಕ್ಕು
 - ಉತ್ತಮ ಜೀವನಮಟ್ಟಿದ ಹಕ್ಕು ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಿಕ (non-justiciable) ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ?
- (a) 1, 2 ಮತ್ತು 3
(b) 2 ಮತ್ತು 4
(c) 1, 2 ಮತ್ತು 4
(d) 2, 3 ಮತ್ತು 4
18. ಭಾರತದ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕೆಲವು ಲಕ್ಷಣಗಳು ಸಂಯುಕ್ತ ಸರ್ಕಾರ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
- ಕೆಲವು ಸಂಭಿಂಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಾಂಶ ಶಾಸನಗಳ ಮೇಲೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಇಯವ ಸಂಪೂರ್ಣ (ವೀರೋ) ಸ್ವಾಧಾರಿಕಾರ
 - ತುತ್ತ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ವಿಧಿಗಳು
 - ರಾಜ್ಯಗಳ ಕಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವನೆ
 - ಎಲ್ಲ ಅಧಿಕಾರಗಳೂ ಸಂಖ್ಯಾನದ ಅಧೀನಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವುದು ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳಿದ್ದಿರುವ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಅಯ್ಯಿ ಮಾಡಿರಿ.
- (a) 1 ಮತ್ತು 2
(b) 3 ಮಾತ್ರ
(c) 1, 3 ಮತ್ತು 4
(d) 1, 2 ಮತ್ತು 3
19. ವಸಾಹತುಹಾಹಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆರಸರ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ, ಮೈಸೂರು ಸಂಸ್ಥಾನದ ಸ್ಥಾನವು ಈ ರೀತಿಯದ್ದು
- (a) ಮೂವತ್ತೊಂದು ಬಂದೂಕ ಸಲಾಮಿನ ರಾಜ್ಯ
(b) ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ಬಂದೂಕ ಸಲಾಮಿನ ರಾಜ್ಯ
(c) ಹತ್ತೊಂಬತ್ತು ಬಂದೂಕ ಸಲಾಮಿನ ರಾಜ್ಯ
(d) ಹದಿನೇಳು ಬಂದೂಕ ಸಲಾಮಿನ ರಾಜ್ಯ
20. 1930 ರ ಪಹ್ಲಾನಲ್ಲಿ ಬೆಳಗಾಂನಲ್ಲಿ ಉಬ್ಬನ್ನು ಮಾರಿ ಉತ್ತಿಸಿ ಕಾನೂನನ್ನು ಮಾಡಿದವರಾರು?
- (a) ಕಾನಾಡ್ ಸದಾಶಿವರಾವ್
(b) ಆರ್.ಆರ್. ದಿವಾಕರ್
(c) ಹನುಮಂತರಾವ್ ಕೌಜಲಗಿ
(d) ಗಂಗಾಧರರಾವ್ ದೇಶಪಾಂಡಿ
21. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ನಡುವೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯವರಿಗೆ ಯಾರು ತಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ?
- (a) ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗ
(b) ಹಣಕಾಸಿನ ಆಯೋಗ
(c) ಭಾರತದ ಮಹಾಲೈಕ್ಯ ಪರಿಶೋಧಕ (ಕಂಪ್ನೀಲರ್ & ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್)
(d) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ

- 17.** Consider the following rights of citizens :
1. Right to free legal aid.
 2. Right to equal pay for equal work.
 3. Right to establish and maintain institutions for religious and charitable purposes.
 4. Right to decent standard of living.
- Which of the above right/s are non-justiciable ?
- (a) 1, 2 and 3
 - (b) 2 and 4
 - (c) 1, 2 and 4
 - (d) 2, 3 and 4
- 18.** Some features of Indian Polity are not considered as conducive to federalism. Consider the few given below :
1. Absolute Presidential veto over State legislation in some cases.
 2. Emergency Provisions.
 3. Alteration in the boundaries of the states.
 4. Every power is subordinate to the constitution.
- Select the features that is/are not conducive.
- (a) 1 and 2
 - (b) 3 only
 - (c) 1, 3 and 4
 - (d) 1, 2 and 3
- 19.** In terms of princely hierarchy in colonial India, the status of Mysore was of a
- (a) Thirty-one-gun salute state
 - (b) Twenty-one-gun salute state
 - (c) Nineteen-gun salute state
 - (d) Seventeen-gun salute state
- 20.** Who auctioned salt at Belgaum and broke the Salt law in April, 1930 ?
- (a) Karnad Sadashiva Rao
 - (b) R.R. Diwakar
 - (c) Hanumantha Rao Kaujalagi
 - (d) Gangadhar Rao Deshpande
- 21.** Who recommends to the President the distribution between the Central and State Governments of the net proceeds of taxes collected by the centre ?
- (a) Planning Commission
 - (b) Finance Commission
 - (c) Comptroller and Auditor-General of India
 - (d) Central Government

22. ಮಾಹಿತ್ಯ ದಂಗೆಯು _____ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದುದಾಗಿದೆ.

- (a) ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರ ಅತ್ಯಾತ್ಮ
- (b) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯವಾದಿಗಳ ಅತ್ಯಾತ್ಮ
- (c) ಸೈನಿಕರ ಅತ್ಯಾತ್ಮ
- (d) ರೈತರ ಅತ್ಯಾತ್ಮ

23. ನಾಗರಿಕ ಉಲ್ಲಂಘನಾ ಚೆಳುವಡಿಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕನಾಡಕದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ತೆಗೆಗೆ ಒಳಪಡದ ಪ್ರದೇಶ ಹೇಳಿದ್ದರೆ ಅಯ್ದು ಮಾಡಲಾಯಿತು ?

- (a) ಕಾರವಾರ
- (b) ಶಿರಸಿ
- (c) ಸಿದ್ದಾಪುರ
- (d) ಅಂಕೋಲ

24. ರೈತವಾರಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಭಾರತದ ದಕ್ಕಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಿದ ಭೂಮಿ ಕರ ನಿರ್ಧರಣೆ ಪದ್ಧತಿಯಾಗಿತ್ತು ಇಡ್ಕು ಕಾರಣ :

- (a) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿ ಕಂಡಾಯ ಸಂಗ್ರಹಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
- (b) ಭಾರತದ ಅಧಿಕತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು
- (c) ಭೂಮಾಲೀಕರ ಮೇಲೆ ಹೆಡಿತ ಸಾಧಿಸುವುದು
- (d) ಕ್ಷಾಮಗಳ ವುನರಾಘತಿಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದು

25. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತಾವಾದಿಗಳ ಚೆಳುವಡಿಯ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಲಾಹೋರಿನ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಅಧಿವೇಶನವು ಒಂದು ಹೆಗ್ಗಿರುತ್ತು. ಏಕೆಂದರೆ

- (a) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಅಂತೂ ಇಂತೂ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಣಸ್ವರಾಜ್ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ತ್ರಿಭಂಡಾಧ್ಯಜವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು.
- (b) ಅದು ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಮತ್ತು ಮುಸ್ಲಿಂ ಲೀಗ್‌ನ ನಡುವಿನ ಅಂತರದ ಸೇತುವೇ ನಿರ್ಮಿಸಿತು.
- (c) ಅದು ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಮತ್ತು ಸಮಾಜವಾದಿ ಪಕ್ಷಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿತು.
- (d) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್, ಚಕ್ರಾಧಿಪತ್ಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಒಟ್ಟಿಕೊಂಡಿತು.

26. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ರಾಜ್ಯದ ಚರಿತ್ರೆಯಲ್ಲಿ 1813 ರ ಸನ್ಯಾದು ಅಧಿನಿಯಮ ಒಂದು ಮುಖ್ಯ ಹೆಗ್ಗಿರುತ್ತು. ಏಕೆಂದರೆ

- (a) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸಿಂಹಾಸನದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸಿತು.
- (b) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯಕ್ಕೆ ಅಂತ್ರ ಹಾಡಿತು.
- (c) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಭಾರತ ಹಾಗೂ ಚೀನಾದಲ್ಲಿ ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯತೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿತು.
- (d) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಾಣ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಬ್ರಾಧಿಕಾರ ನೀಡಿತು.

22. Mappila rebellion was related to
- (a) Tribal discontent
 - (b) Nationalist discontent
 - (c) Soldiers discontent
 - (d) Peasant discontent
23. Which of the following places was selected for 'No-tax' campaign in Karnataka during the Civil Disobedience Movement?
- (a) Karwar
 - (b) Sirsi
 - (c) Siddapur
 - (d) Ankola
24. The land assessment system introduced in the Southern part of British India was the Ryotwari system. The reason was
- (a) to improve the land revenue collection in British India.
 - (b) to improve the Indian economy.
 - (c) to get a hold over the land lords.
 - (d) to prevent the recurrence of famines
25. The Lahore session of Congress is an important landmark in the history of the Nationalist Movement in India because
- (a) Congress atlast adopted the creed of purna swaraj and tricoloured flag.
 - (b) It bridges the gap between Congress and Muslim league.
 - (c) It provided a common platform for Congress and Socialist Party.
 - (d) Congress accepted the position of Dominion status.
26. The Charter Act of 1813 was an important landmark in the history of company Raj because
- (a) this Act asserted the Sovereignty of the British Crown over the Indian territories held by company in India.
 - (b) this Act put an end to trading monopolies of the company.
 - (c) this Act allowed East India Company's monopoly over trade in India and China.
 - (d) this Act invested the Board of Control with full power and authority over the company.

27. ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಸರಿ ಹೊಂದಿಸಿ :

- | ಪಟ್ಟಿ-I | ಪಟ್ಟಿ-II |
|----------------------------|-------------------------|
| A. ಬಂಜರು ವೃತ್ತ | 1. ಬಾತೋಲಿತ್ತು |
| B. ಜ್ಯಾಲಾಮುಖಿಗಳು | 2. ಎಕ್ಕಿಫ್ಲೋಲಿ
ಯೇವನ್ |
| C. ಸುಣಿಕಲ್ಲು
ವಲಯಿಗಳು | 3. ಡಿಫ್ಫೇವನ್ |
| D. ಪೆದರಿಂಗ್ | 4. ಫ್ರೆಲ್ಲೆ |
| A B C D | |
| (a) 3 1 4 2 | |
| (b) 1 3 2 4 | |
| (c) 4 2 1 3 | |
| (d) 2 4 3 1 | |

28. ಇಂದ್ರೀಂದ್ರನೀಂದ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರಾಣ-ಯೋಜನೆ ಬಾಲ್ಯನ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿದವರು ಮತ್ತು ಸಲಹೆ ಮಾಡಿದವರು ಯಾರು?

- (a) ಕ್ಲೇಮೆಂಟ್ ಅಟ್ಲೆ
- (b) ವೇವೆಲ್
- (c) ಜಚೆಡ್ಲ್
- (d) ವೆಂಟ್ ಬ್ರ್ಯಾಟನ್

ತೆಳಿಗಿನ ಏರದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ (ಪ್ರ.ಸಂ. 29 ಮತ್ತು 30) ನೀಡೇತನಗಳು : ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (ಉ) ಮತ್ತು ಕಾರಣ (ಅರ್ಥ) ಏರದೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿ. ಕೊಟ್ಟಿರುವ
(a), (b), (c) ಅಥವಾ (d) ಅಯ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅರಿಸಿ.

- (a) (ಎ) ಮತ್ತು (ಅರ್ಥ) ಇವೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (ಅರ್ಥ), (ಎ) ಯನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ
- (b) (ಎ) ಮತ್ತು (ಅರ್ಥ) ಇವೆರಡೂ ಸರಿ ಅದರೆ (ಅರ್ಥ), (ಎ) ಯನ್ನು ವಿವರಿಸುವುದಿಲ್ಲ
- (c) (ಎ) ಸರಿ ಅದರೆ (ಅರ್ಥ) ತಪ್ಪ
- (d) (ಎ) ತಪ್ಪ ಅದರೆ (ಅರ್ಥ) ಸರಿ

29. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (ಎ) : ಸೌರ ಉಷ್ಣ ಶಕ್ತಿಯುಂದ ರಾಸಾಯನಿಕ ಶಕ್ತಿಗೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿವರ್ತನನೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ದೃಕ್ತಿಸಂಶೋಷಣ ಕ್ರಿಯೆ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

ಕಾರಣ (ಅರ್ಥ) : ಸ್ವಪ್ನೇಷಣಗಳು (ಆಟೋ-ಟ್ಯೂಬ್‌ಗಳು) ರಾಬ್ರೋಹೆಟ್‌ಟ್ರೆಟ್‌ಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಬಿನ್ ಡ್ಯೂಸ್‌ಪ್ಲೈಟ್ ಮತ್ತು ನೀರನ್ನು ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಜೀವಿಗಳ ಬೆಂಬಲಕ್ಕಾಗಿ ಇತರ ಜೀವ ರಸಾಯನಿಕ ಅಣ್ಣಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಸೌರಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡುಕೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.

30. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (ಎ) : ಒಜೋನ್ ಪದರವು ತೀವ್ರ ಹಾನಿಯಂತು ಮಾಡುವ ಸೌಕರ್ಯ ವಿಕರಣದ ಹೆಚ್ಚಾದ ಪ್ರಮಾಣದಿಂದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (ಅರ್ಥ) : ಓಜೋನ್ ರಂಧ್ರವನ್ನು ಅಂಟಾರ್ಕಿಕ ರಾಂಡ್ರಾವನ್ನು ಮೇಲೆ ಪತ್ತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

31. ಸವನ್ನು ಬಯೋಮ್ ನ ಪ್ರಮುಖ ಹವಾಮಾನ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳೆಂದರೆ

1. ಈ ಬಯೋಮ್ ಆಫ್ರಿಕಾ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೆರಿಕಾದ ಸಮತೀರ್ಥೋಷ್ಟು ವಲಯದ ಅರ್ಥ ಹವಾಮಾನದಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ.
 2. ತಿಂಗಳ ಸರಾಸರಿ ಉಷ್ಣಾಂಶವು 28° C ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು
 3. ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಳೆ 50 ಸೆ.ಮೀ ನಿಂದ 100 ಸೆ.ಮೀ.
- ತೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅಯ್ಯೆ ಮಾಡಿ.
- (a) 1 ಮಾತ್ರ
 - (b) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 - (c) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 - (d) 1, 2 ಮತ್ತು 3

27. Match the following :

List-I		List-II	
A. Arid cycle	1. Batholiths		
B. Volcanoes	2. Exfolitation		
C. Limestone Regions	3. Deflation		
D. Weathering	4. Polje		
	A B C D		
(a)	3 1 4 2		
(b)	1 3 2 4		
(c)	4 2 1 3		
(d)	2 4 3 1		

28. Who framed and suggested the 'Plan of Balkan' to transfer power from England to India ?

- (a) Clement Attlee
- (b) Wavell
- (c) Churchill
- (d) Mountbatten

Direction to the following two questions (Q. Nos. 29 & 30). Read the two statements Assertion (A) & Reason (R). Choose the correct answer from the four choices (a), (b), (c) or (d) as given below :

- (a) Both (A) and (R) are correct and (R) explains (A).
- (b) Both (A) and (R) are correct, but (R) does not explain (A).
- (c) (A) is correct, but (R) is false.
- (d) (A) is false, but (R) is true.

29. Assertion (A) : The Process of energy conversion from Solar heat energy to Chemical energy is known as photosynthesis.

Reason (R) : Autotrophs use Solar energy to convert carbon dioxide and water to produce carbohydrates and finally other biochemical molecules to support life.

30. Assertion (A) : Ozone layer protects the earth from excessive quantities of severely damaging Solar radiation.

Reason (R) : Ozone hole has been discovered over the Continent of Antarctica.

31. Major climatic characteristics of Savanna biome are :

- 1. This biome is found in the tropical wet climate of Africa and South America.
- 2. The mean monthly temperature is above 28 °C.
- 3. The normal rainfall is 50 cm to 100 cm.

Select the correct answer from the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

32. ಮಂಗಳ ಗ್ರಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಮಂಗಳ ಗ್ರಹವನ್ನು ಕೆಂಪು ಗ್ರಹವೆಂದೂ ಸಹ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದು. ಇದು ಭೂಮಿಯ ನೆರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಗ್ರಹ.
 2. ಇದು ಡಿಮೋಸ್ ಮತ್ತು ಕ್ಯಾಲಿಸ್‌ನ್ಯೂ ಎಂಬ ಎರಡು ಉಪಗ್ರಹಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 3. ಇದು ಮಾನವನಿಂದ ಅತಿಹಚ್ಚು ಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಸೌರವೃತ್ತಹದ ಗ್ರಹ (ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಿಟ್ಟು)
 4. ಇದು ಸೌರವೃತ್ತಹದ ಅತಿ ಚಿಕ್ಕ ಗ್ರಹ. ಕೆಲಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅರಿಸಿ.
- (a) 1 ಮಾತ್ರ, (b) 1 ಮತ್ತು 3
 (c) 1, 2 ಮತ್ತು 3 (d) ಎಲ್ಲವೂ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ

33. ಸಾಗರಗಳ ಗಾತ್ರಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ ಕ್ರಮ ಯಾವುದು?

- (a) ಹೀಂದೂ ನುಖಾಸಾಗರ -ಪೇಸಿಥಿಕ್-ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್-ಆರ್ಕ್-ಎಟ್ಟಿಕ್
- (b) ಆರ್ಕ್-ಎಟ್ಟಿಕ್, ಹೀಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ-ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್-ಪೇಸಿಥಿಕ್
- (c) ಆರ್ಕ್-ಎಟ್ಟಿಕ್-ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್-ಪೇಸಿಥಿಕ್-ಹೀಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ.
- (d) ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್-ಹೀಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ-ಆರ್ಕ್-ಎಟ್ಟಿಕ್-ಪೇಸಿಥಿಕ್

34. ಅಮೇರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನ-ಕೆನಡಾಗಳ ಪಂಚಮಹಾಸಾಗರಗಳನ್ನು ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ 1,2,3,4,5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.



- (a) 1-ಅಂಡೇರಿಯೊ
 2-ಕೆರಿ
 3-ಫ್ಲೋರಿಯರ್
 4-ಹ್ಯೂರಾನ್
 5-ಮಿಚಿಗನ್
- (b) 1-ಮಿಚಿಗನ್
 2-ಹ್ಯೂರಾನ್
 3-ಸುಫೀರಿಯರ್
 4-ಕೆರಿ
 5-ಅಂಟೇರಿಯೊ
- (c) 1-ಕೆರಿ
 2-ಅಂಟೇರಿಯೊ
 3-ಹ್ಯೂರಾನ್
 4-ಸುಫೀರಿಯರ್
 5-ಮಿಚಿಗನ್
- (d) 1-ಹ್ಯೂರಾನ್
 2-ಸುಫೀರಿಯರ್
 3-ಕೆರಿ
 4-ಅಂಟೇರಿಯೊ
 5-ಮಿಚಿಗನ್

32. With reference to Mars which of the following statement(s) is/are True ?

1. Mars is also called Red planet, is a neighbour planet of the earth.
2. It has two Satellites called Deimos and Callisto.
3. It is the most explored planet by man in the Solar System other than the earth.
4. It is the smallest planet in the Solar System.

Select the correct answer using codes given below :

- (a) Only 1
- (b) 1 and 3
- (c) 1, 2 and 3
- (d) All are correct

33. The correct order of the oceans in ascending order of their size is

- (a) Indian – Pacific – Atlantic – Arctic.
- (b) Arctic – Indian – Atlantic – Pacific.
- (c) Arctic – Atlantic – Pacific – Indian.
- (d) Atlantic – Indian – Arctic – Pacific.

34. The great five lakes of USA – Canada – are marked as 1, 2, 3, 4, 5 in the map – Identify them :



- (a) 1. Ontario
2. Erie
3. Superior
4. Huron
5. Michigan

- (b) 1. Michigan
2. Huron
3. Superior
4. Erie
5. Ontario

- (c) 1. Erie
2. Ontario
3. Huron
4. Superior
5. Michigan

- (d) 1. Huron
2. Superior
3. Erie
4. Ontario
5. Michigan

35. ಭಾರತದ ಒಂದು ರಾಜ್ಯವು ಈ ಮುಂದಿನ ಗುಣಲಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

 1. ಅದರ ಉತ್ತರಭಾಗ ಬಂಜರು ಮತ್ತು ಅರೆಬಂಜರು
 2. ಅದರ ಮಧ್ಯ ಭಾಗವು ಹತ್ತಿಂಯನ್ನು ಉತ್ತರ್ವಾದಿಸುತ್ತದೆ.
 3. ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಯ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಹಾರ ಪದಾರ್ಥ ಬೆಳೆಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಾಧಾನ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಸರಿಯಾದ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಆರಿಸಿ.

 - (a) ತೆಲಂಗಾಣ
 - (b) ಗುಜರಾತ್
 - (c) ಕರ್ನಾಟಕ
 - (d) ರಾಜಸ್ಥಾನ

36. ವಾಯುಗುಣವನ್ನು ಕುರಿತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಒದಿ.

 1. ಮಳೆಯು ಚರ್ಚಿಗಾಲದಲ್ಲಿ ಅತಿಹೆಚ್ಚು ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿರುವ ವಾಯುಗುಣ
 2. ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ ಜನರು ವಾಸಿಸುವುದಲ್ಲಾ ಭೂಮಿಂಡಂಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಇದು ಕಂಡುಬರುವುದು
 3. ಇದು ಖಾಣಿಕ ಖಾಣಿಕ ಖಾಣಿಕ ಸ್ಥಳಾಂತರದೊಡನೆ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ
 4. ಇದು ಜಾಗತಿಕ ಒತ್ತಡಪಟ್ಟಿಗಳ ಸ್ಥಳಾಂತರದೊಡನೆ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ

ಈ ವಾಯುಗುಣವು ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದು.

 - (a) ಉಷ್ಣವಲಯ ಮತ್ತು ಸಮ ಶೀತೋಷ್ಣವಲಯದ ಮರುಭೂಮಿ
 - (b) ಉಷ್ಣವಲಯದ ಹಲ್ಲುಗಾವಲುಗಳು
 - (c) ಚೈನಾ ಮಾದರಿಯ ವಾಯುಗುಣ
 - (d) ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ವಾಯುಗುಣ

37. ದೇಶವನ್ನು ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ನಿಕ್ಷೇಪವಲಯದೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

ದೇಶ	ಪ್ರಮುಖ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ನಿಕ್ಷೇಪ ವಲಯ
A. ಯು.ಎಸ್.ಎ	1. ಶಾಂಕ್ರಾಣಿ
B. ಚೀನಾ	2. ಚಿಕಾಗೋ
C. ಗ್ರೈಟ್ ಬ್ರಿಟನ್	3. ಹಿಟ್‌ಬಾರ್
D. ಜಪಾನ್	4. ಸೌತ್ ಪೇಲ್‌ಸ್
	5. ಹೊನ್ಗ್‌

ಸಂಕೇತಗಳು :

A	B	C	D
(a) 2	5	3	1
(b) 3	5	4	1
(c) 2	1	3	5
(d) 3	1	4	5

38. 2014 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವ ಚಂಡಮಾರುತಗಳು (ಸ್ಕ್ರೇನ್‌ನೋಗಳು) ಉಂಟಾದವು ?

 - ಹುಡ್‌ಹುಡ್
 - ಫೈಲಿನ್
 - ನಿಲೋಫರ್
 - ಲೆಹರ್

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.

 - i ಮತ್ತು ii
 - i ಮತ್ತು iii
 - ii ಮತ್ತು iii
 - iii ಮತ್ತು iv

35. A State in India has the following characteristics :

1. Its northern part is arid and semi-arid.
2. Its central part produces cotton.
3. Cultivation of cash crop is predominant over food crop.

Select the correct state.

- (a) Telangana
- (b) Gujarat
- (c) Karnataka
- (d) Rajasthan

36. Read the following statements regarding climate.

1. The climate has highest concentration of winter rainfall.
2. It is found in all the inhabited continents of the world.
3. It is found in the subtropics.
4. It is associated with the shifting of Global pressure belts.

The referred climate is

- (a) Tropical and Temperate deserts.
- (b) Tropical grass-lands.
- (c) China type of climate.
- (d) Mediterranean climate.

37. Match the country with its principal coalfield and select the correct answer from the codes given below :

Country	Principal Coalfield
A. USA	1. Shaanxi
B. China	2. Chicago
C. Great Britain	3. Pittsburgh
D. Japan	4. South Wales
	5. Honshu

Codes :

	A	B	C	D
(a)	2	5	3	1
(b)	3	5	4	1
(c)	2	1	3	5
(d)	3	1	4	5

38. Which of the following cyclones did occur in India in 2014 ?

- i. Hudhud
- ii. Phailin
- iii. Nilofar
- iv. Lehar

Choose the correct answer :

- (a) i and ii
- (b) i and iii
- (c) ii and iii
- (d) iii and iv

- 39.** ಏಕ್ವಿಡ ಅತ್ಯಂತ ಉದ್ದದ ರೈಲ್‌ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿರುವ ಕೆನೆಡಿಯನ್ ಬೆಸಿಫಿಕ್ ರೈಲ್‌ಯು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾಗಿದೆ?
- ವ್ಯಾಂಕೋವರ್‌ನಿಂದ ಸೆಂಟ್‌ ಜಾನ್‌
 - ಸಿಯಾಟ್‌ನಿಂದ ಹ್ಯಾಲಿಫ್ರೂಕ್‌
 - ಟ್ರೀನ್‌ ರುಪಟ್‌ನಿಂದ ಸೆಂಟ್‌ ಜಾನ್‌
 - ವ್ಯಾಂಕೋವರ್‌ನಿಂದ ಹ್ಯಾಲಿಫ್ರೂಕ್‌
- 40.** ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ವಾನವನವನ್ನು ಅದರ ರಾಜ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅಯ್ದು ಮಾಡಿ.
- | | |
|---------------------------|------------------------|
| ರಾಜ್ಯ | ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ
ಉದ್ವಾನವನ್ |
| A. ಮೇಧಾಲಯ | 1. ಹೆಮ್ಪುನ್ |
| B. ಜಾರ್ಡನ್‌ | 2. ನಮ್ಮಾರ್ |
| C. ಅರುಣಾಚಲ
ಪ್ರದೇಶ | 3. ಭಾಲಾಕ್ರಮ್ |
| D. ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು
ಕಾಶ್ಮೀರ | 4. ಹಜಾರಿ ಭಾಗ್ |
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 2 | 1 | 4 | 2 |
| (b) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (c) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (d) | 2 | 4 | 1 | 3 |
- 41.** ಕನಾಟಕದ ಕರಾವಳಿ ಬಯಲು, ಇದು ಅಲ್ಲಿ ವಿನ್ಯಾಸದ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದೆ. ಈ ಹೇಳಿ ಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಂದಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- ಇದು, ಜ್ವಾಲಾಮುಖಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿದೆ
 - ಇದು (ಸವೆತ) ಕ್ಷೇತ್ರ ಬಯಲಾಗಿದೆ
 - ಇದು, ನೀಕ್ಕೇವನ ಬಂಧಲಾಗಿದೆ
 - ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾಗೂ
- 42.** ಜಲಾನಯನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಗುರಿಯು:
- ಮತ್ತಿನ ಸವೆತವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು
 - ನೀರಿನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಗೂ ಅಂತರ್ಜಾಲದ ನಿರ್ವಹಣೆ
 - ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಕುದಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಕರ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು
 - ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿನ ನದಿಪ್ರವಾಹವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅಯ್ದು ಮಾಡಿ.
- 1 ಮತ್ತು 2
 - 2 ಮತ್ತು 3
 - 1 ಮತ್ತು 3
 - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

39. The Canadian Pacific Railway, One of the longest railway lines of the world run from
- Vancouver to St. John's
 - Seattle to Halifax
 - Prince Rupert to St. John
 - Vancouver to Halifax
40. Match the National Park with its State and select the correct answer from the codes given below :

State	National Park
A. Meghalaya	1. Hemis
B. Jharkhand	2. Namdapha
C. Arunachal Pradesh	3. Balphakram
D. Jammu and Kashmir	4. Hazaribagh

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | 2 | 1 | 4 | 2 |
| (b) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (c) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (d) | 2 | 4 | 1 | 3 |

41. The coastal plain of Karnataka is a wave-cut platform. With reference to the statement which of the following is correct :
- It is a result of volcanic activity.
 - It is erosion plain.
 - It is a depositional plain.
 - All of the above.

42. Watershed development Programme is aimed for
- Controlling of soil erosion.
 - Conservation of water and to maintain ground water.
 - Providing drinking water facility to the rural areas.
 - Controlling floods of the river during rainy days.

Choose the correct answer using codes given below :

- 1 and 2
- 2 and 3
- 1 and 3
- None of the above

43. ಕನಾಡಕದ ರೈಲ್ವೆ ನಕ್ಷೆಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯು ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?

1. ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯು ರೈಲ್ವೆ ಮಾರ್ಗ ಹೊಂದಿಲ್ಲದ ಕನಾಡಕದ ಏಕೆಕ್ಕಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಾಗಿದೆ.
 2. ಪ್ರಮುಖ ದಿಂದ ಪ್ರಮುಖವರೆಗೆ, ಮಲ್ಲಾಡನ್ನು ಹಾಂತ್ರೀಕೋಗುವ ಏಕೆಕ್ಕಿ ರೈಲ್ವೆ ಹಾದಿಯೆಂದರೆ ಹಾಸನ-ಮಂಗಳೂರು
- ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅರಿಸಿ.
- (a) 1 ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ 2 ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
 - (b) 2 ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ 1 ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
 - (c) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
 - (d) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

44. ಕನಾಡಕದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ಮತ್ತು ಬೀಳುವ ಸ್ಥಳ :

- (a) ಕೊಡಗು
- (b) ಚಳ್ಳಕೆರೆ
- (c) ಬೀದರ್
- (d) ಪುಲಿಂಗೋಡು

45. ಕರ್ಣಾಟಕ ಬಂಡವಾರಿ ಜಲವಿವಾದವು _____ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

- (a) ಭೀಮಾ ನದಿ ನೀರಿನ ಹಂಚಿಕೆ
- (b) ಮಲಪ್ರಭಾ ನದಿ ನೀರಿನ ಹಂಚಿಕೆ
- (c) ಮಾಂಡ್ಲೇಹಿ ನದಿ ನೀರಿನ ಹಂಚಿಕೆ
- (d) ಭದ್ರಾ ನದಿ ನೀರಿನ ಹಂಚಿಕೆ

46. ಪಟ್ಟಿ-I (ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್ ಮಾದರಿ) ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

- | | |
|------------|----------------|
| A. ಕಾವೇರಿ | I. ಹೆಡ್ಲೂ |
| B. ಮಲಪ್ರಭಾ | 2. ಗೇರುಸೊಪ್ಪು |
| C. ಶರಾವತಿ | 3. ಕೆರ್ಕರ್ ಎಸ್ |
| D. ಘಟಪ್ರಭಾ | 4. ನವೀಲತೀಥ್ರಂ |

ಸಂಕೇತ :

	A	B	C	D
(a)	2	1	3	4
(b)	3	4	2	1
(c)	4	1	3	2
(d)	1	3	4	2

47. ಅವುಗಳ ಭೌಗೋಧಿಕ ವಿಸ್ತಾರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಸರಿಯಾದ ಅರೋಹಣ ಕ್ರಮ ಏನು?

1. ಗುಳ್ಳಾಡ (ಕಲ್ಲೂರಿ)
2. ತುಮಕೂರು
3. ಬೆಳಗಾಂ
4. ಬಿಜಾಪುರ (ಪಿಜಂಯಪುರ)

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅರಿಸಿ.

- (a) 2, 3, 4, 1
- (b) 2, 3, 1, 4
- (c) 4, 1, 2, 3
- (d) 4, 2, 1, 3

43. An analysis of the railway map of Karnataka indicates

1. Kodagu is the only district of the State which has no railway line.
2. The only track which traverse the Malnad from east to west is Hassan-Mangalore.

Choose the correct answer :

- (a) 1 is correct, but 2 is not correct.
- (b) 2 is correct, but 1 is not correct.
- (c) both 1 and 2 are not correct.
- (d) 1 and 2 are correct.

44. Which place gets the lowest rainfall in Karnataka ?

- (a) Kodugu
- (b) Challakere
- (c) Bidar
- (d) Pullingoth

45. The Kalasa-Banduri water disputes refers to

- (a) sharing of River Bhima water.
- (b) sharing of River Malaprabha water.
- (c) sharing of River Mandovi water.
- (d) sharing of River Bhadra water.

46. Match the following List-I with List-II and select the correct answer by using code given below :

List – I	List – II
----------	-----------

- | | |
|----------------|------------------|
| A. Cauvery | 1. Hidakal |
| B. Malaprabha | 2. Gerusoppa |
| C. Sharavati | 3. KRS |
| D. Ghataprabha | 4. Navilateertha |

Codes :

	A	B	C	D
(a)	2	1	3	4
(b)	3	4	2	1
(c)	4	1	3	2
(d)	1	3	4	2

47. What is the correct ascending order of districts based on its geographical area ?

1. Kalburgi (Gulbarga)
2. Tumkur
3. Belgaum
4. Vijayapura (Bijapur)

Select the correct answer :

- (a) 2, 3, 4, 1
- (b) 2, 3, 1, 4
- (c) 4, 1, 2, 3
- (d) 4, 2, 1, 3

48. ಇಂದು ಭಾರತದ ಹತ್ತಿಬಟ್ಟಗಳನ್ನು ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲೇ ಅಡಿಕೆಬ್ಬು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ರಾಷ್ಟ್ರ ಯಾವುದು?

- (a) ಯು.ಕೆ
- (b) ಯು.ಎಸ್.ಎ.
- (c) ಸೀ.ಬಿ.ಎಸ್.ಎ.
- (d) ಫಾಸ್

49. ಬೆರಾಪುಂಜೆ ಮತ್ತು ಮೌಸಿನಾರಾಂ ಹಡ್ಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಮಳೆ ಬೀಳುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣ :

- (a) ಭಾರತದ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಈ ಹಡ್ಡಿಗಳು ಅಡಿಕೆಬ್ಬು ಎತ್ತರದಲ್ಲಿರುವುದು
- (b) ಬಂಗಾಳಕೋಲ್ಲಿಗೆ ಅಡಿ ಸಮೀಪ ದಲ್ಲಿರುವುದು
- (c) ನೈರ್ಯತ್ಯ ಮಾನ್ಯನ್ ಮತ್ತು ಈಶಾಸ್ತ್ರ ಮಾನ್ಯನ್ ಮಾರುತಗಳ ಪ್ರಭಾವ
- (d) ಮಳೆಭರಿತ ಮಾರುತಗಳು ಚೊಸೀ ಬೆಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಧಿತವಾಗಿರುವುದು

50. ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನಗಳ ನಡುವಿನ ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವ ಎರಡು ನಗರಗಳಿಗೆ ಬಸ್ ಸೇವೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (a) ಅವೃತ್ತಿಸರ್ — ಲಾಹೋರ್
- (b) ಇಸ್ಲಾಮಬಾದ್ — ಅವೃತ್ತಿಸರ್
- (c) ಇಸ್ಲಾಮಬಾದ್ — ಡೆಲ್ಲಿ
- (d) ಲಾಹೋರ್ — ಡೆಲ್ಲಿ

51. ಕನಾಡಕದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಬಂದ ನಮ್ಮ ಮನೆ ಗ್ರಹ ಯೋಜನೆಯು ಒಂದು _____ ಆಗಿದೆ.

- (a) ನಗರ ಬಡವರ ಗ್ರಹ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ ಯೋಜನೆ (ISHUP)
- (b) ಮನೆರಹಿತ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡವರಿಗಾಗಿ ಸಹಾಯಧನ ಯೋಜನೆ (SSHLRP)
- (c) ಗ್ರಾಮೀಣ ಮರುಭಾಲ ವರ್ಗಗಳಿಗಾಗಿ ಗ್ರಹಕ್ಕಾಗಿ (HRWS)
- (d) ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡವರಿಗೆ ಸಹಾಯಧನ ಗ್ರಹನಿರ್ಮಾಣ ಸೌಕರ್ಯ (RPSHF)

52. ಪಾವತಿಗಳ ಬಾಕಿಯ ಚಾಲ್ತಿ ಲೆಕ್ಕವು ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

- (a) ವ್ಯಾಪಾರದ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ
- (b) ನೀವ್ಯಾ ಹೂಡಿಕೆ ಆದಾಯಗಳು ಮತ್ತು ನೀವ್ಯಾ ವರ್ಗಾಂವಣಿಗಳು
- (c) ವ್ಯಾಪಾರ ಬಾಕಿ, ನೀವ್ಯಾ ಹೂಡಿಕೆ ಆದಾಯಗಳು ಮತ್ತು ನೀವ್ಯಾ ವರ್ಗಾಂವಣಿಗಳು
- (d) ನೀವ್ಯಾ ವರ್ಗಾಂವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಬಾಕಿ

- 48.** Who is the largest buyer of the Indian cotton fabrics in the World today ?
- (a) U.K.
 - (b) U.S.A.
 - (c) C.I.S.
 - (d) France
- 49.** Cheerapunjee and Mawsynram villages receives high rainfall due to
- (a) very high altitudinal location of these villages than any other part of India.
 - (b) proximity to the Bay of Bengal.
 - (c) influence of South West Monsoon and North East Monsoon Winds.
 - (d) rain bearing winds getting locked in the Khasi Hills.
- 50.** Which of the following pair of cities are connected by the bus service between India and Pakistan ?
- (a) Amritsar – Lahore
 - (b) Islamabad – Amritsar
 - (c) Islamabad – Delhi
 - (d) Lahore – Delhi
- 51.** “Namma Mane”, the recently implemented house scheme in Karnataka is a
- (a) Interest Subsidy Scheme for Housing the Urban Poor (ISHUP)
 - (b) Subsidy Scheme for House Less Rural Poor (SSHLRP)
 - (c) Houses for Rural Weaker Sections (HRWS)
 - (d) Rural Poor Subsidy Housing Facility (RPSHF)
- 52.** The current account of the balance of payments comprises the
- (a) balance of trade only
 - (b) net investment incomes and net transfers
 - (c) balance of trade, net investment incomes and net transfers
 - (d) net transfers and balance of trade

53. “ವಿವಿಧ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ನೀರಿನ ಉಷ್ಟುತ್ತೇಂದು ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯತ್ವದಲ್ಲಿ ನೀರು ಸ್ವಾಯಂ ಉಪ-ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ 2025 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿಗೆ ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾದ ನೀರಿನ ಬೇಡಿಕೆಯು _____ ರಷ್ಟು ಇದೆ.

- (a) 618 ಬಿಲಿಯನ್ ಕ್ಯಾಬಿರ್
ಮೀಟರುಗಳು
- (b) 910 ಬಿಲಿಯನ್ ಕ್ಯಾಬಿರ್
ಮೀಟರುಗಳು
- (c) 1024 ಬಿಲಿಯನ್ ಕ್ಯಾಬಿರ್
ಮೀಟರುಗಳು
- (d) 2856 ಬಿಲಿಯನ್ ಕ್ಯಾಬಿರ್
ಮೀಟರುಗಳು

54. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಮೂರು ‘E’ ಗಳಿಂದ ಪ್ರೇರಿತವಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರಬೇಕು.

- (a) ಶಿಕ್ಷಣ, ಹಿರಿಮೆ ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕತೆ
- (b) ವಿಸ್ತರಣೆ, ಸಮತೆ ಮತ್ತು ಹಿರಿಮೆ
- (c) ಸಮಾನತೆ, ಸಭಲತೆ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತರಣೆ
- (d) ಪ್ರೌತ್ಸಾಹ, ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವ ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

55. ತೃತೀಯ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ 1961-1962 ರಿಂದ 1965-1966 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಮದುಗಳ ಬಿಂಬಿಗೆ ಕಾರಣ

- 1. ತ್ವರಿತ ಕ್ರಾರಿಕೆಕರಣವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು, ಸಾಧನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು, ಕ್ರಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚು ಸರಕುಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಅಮದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ.
- 2. ಚಿನ್ನಾ ಮತ್ತು ಪಾಕ್ಸಾನ ದಾಖಿಯ ನಂತರ ರಕ್ಷಣಾ ಅಗತ್ಯತ್ವಗಳು ಹೆಚ್ಚಾದವು.
- 3. 1965-66 ರಲ್ಲಿನ ವ್ಯಾಪಕ ಬಿಳಿ ವೈಫಲ್ಯವು ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಆಹಾರ ಧಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಅಮದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವಾಯಿತು.
- 4. ಅಮದುಗಳು ಹಣದುಬ್ಬರೆ ನಿವಾರಕವಾಗಿವೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಅವು ಗ್ರಾಹಕ ಸರಕುಗಳ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತವೆ.
- ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅಯ್ದು ಮಾಡಿ.

 - (a) 1 ಮತ್ತು 2
 - (b) 1, 2 ಮತ್ತು 3
 - (c) 3 ಮಾತ್ರ
 - (d) 4 ಮಾತ್ರ

53. According to the report of the Standing Sub-Committee on "Assessment of Availability & Requirement of Water for Diverse uses - 2000", the estimated water demand in India for irrigation in 2025 is
- 618 Billion Cubic Meters
 - 910 Billion Cubic Meters
 - 1024 Billion Cubic Meters
 - 2856 Billion Cubic Meters
54. According to the Government of India, the higher education policy has to be driven by three 'E's :
- Education, Excellence and Economical.
 - Expansion, Equity and Excellence.
 - Equality, Empowerment and Expansion.
 - Encourage, Effectiveness and Energy.
55. The increase in the volume of imports during the Third Five Year Plan, that is from 1961-1962 to 1965-1966 was due to
- Rapid industrialization necessitated larger imports of machinery, equipment industrial raw materials, etc.
 - The defence needs increased following aggression by China and Pakistan.
 - Extensive crop failure in 1965-66 necessitated the import of a large quantity of food grains.
 - Imports are anti-inflationary because they reduce the scarcity of consumer goods.

Select the correct answer using the codes given below :

- 1 and 2
- 1, 2 and 3
- 3 only
- 4 only

56. ಹೆಚ್ಚನ ತಲು ಅದಾಯವು _____ ಕ್ಕೆತ್ತದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಸ್ಕೃತ್ಯ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದಿಗೆ, ಪರಸ್ಪರ ಪ್ರತಿಲೋಮ ಅನೇಕೈನ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ಕ್ಕೆಣಿ
 - ಕ್ಕೆಗಾರಿಕೆ
 - ಸೇವೆಗಳು
 - ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ
57. ಭಾರತದ ಎನ್‌ಡಿ‌ಎಂ ಎನ್‌ಎನ್‌ಎಂ ಗಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅದು ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?
- ಖಾಸಗಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಾದನೆಯ ಮಟ್ಟಪು ಹೆಚ್ಚಿದೆ
 - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಾದನೆಯ ಮಟ್ಟಪು ಹೆಚ್ಚಿದೆ
 - ವಿದೇಶದಿಂದ ನಿವ್ವಳ ಗಳಿಕೆಗಳು ಧನಾತ್ಮಕವಾಗಿವೆ
 - ವಿದೇಶದಿಂದ ನಿವ್ವಳ ಗಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತಾತ್ಮಕವಾಗಿವೆ.
58. ದೇಶದಲ್ಲಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು _____
- ದೇಶದಲ್ಲಿ ಜನಿಸುವ ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ
 - ದೇಶದಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟು ಮಹಿಳೆಯರ ಕೇರಡಾ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಜನಿಸುವ ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ
 - ಪ್ರತಿ 1000 ಅಹ ದಂಬತಿಗಳಿಗೆ ಜನಿಸುವ ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ
 - ದೇಶದ ಪ್ರತಿ 1000 ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಜನಿಸುವ ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ
59. ಭಾರತದಲ್ಲಿ, ಭೂ ಹಿಡುವಳಿಯ ಪ್ರನವೀಭಾಗಿಸುವಿಕೆ ಹಾಗೂ ತುಂಡು-ತುಂಡಾದ ಭೂಮೆಯ ಹಲವಾರು ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ಗಂಭೀರದ ವಿಷಯವಾಗುತ್ತದೆ.
- ಭೂಮೆಯ ಮೇಲೆ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಒತ್ತಡ
 - ಹಿತ್ತಾಜೀಡತ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಕಾಂಪ್ಲಿ
 - ಅಭಿಭೂತ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವಿಭಾಗ
 - ಸಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಅತಿಸಣ್ಣ ರೈತರ ಸಾಲಬಳಿಯ ವಿಕಾಸ ಕೆಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅಯ್ದು ಮಾಡಿ.
- 1 ಮಾತ್ರ
 - 1 ಮತ್ತು 2
 - 2 ಮತ್ತು 3
 - 1, 2, 3 ಹಾಗೂ 4
60. ಆದಾಯ ಅಸಮಾನತೆ / ವಿಷಮತೆಗಳನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯ ತೆರಿಗೆಗಳು ನೇರವಾಗುತ್ತವೆ?
- ತಟಸ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು
 - ಪ್ರಮಾಣಾತ್ಮಕ (ದಾಮಾಡಾ) ತೆರಿಗೆಗಳು
 - ಮುಂಚಲನೆ ತೆರಿಗೆಗಳು
 - ಹಿಂಚಲನೆ ತೆರಿಗೆಗಳು

56. Higher per capita income is inversely correlated with the proportion of active population engaged in
- Agriculture
 - Industry
 - Services
 - Foreign trade
57. If NDP of India is greater than NNP, it means that
- The level of production in the private sector has increased.
 - The level of production in the public sector has increased.
 - The net earnings from abroad are positive.
 - The net earnings from abroad are negative.
58. Birth rate in the country is measured as
- the number of Children born in the country.
 - the number of children born as a percentage of total women in the country.
 - the number of children born per 1000 eligible couple.
 - the number of children born per 1000 population in the country.
59. The sub-division and fragmentation of land holdings in India are becoming more & more serious for reason/s
1. The pressure of population on land.
 2. The laws of inheritance and succession.
 3. The breakup of the joint-family system.
 4. The growing indebtedness of small & marginal farmers.
- Select the correct answer using the codes given below :
- 1 only
 - 1 & 2
 - 2 & 3
 - 1, 2, 3 & 4
60. Which type of taxes help in reducing income disparities ?
- Neutral Taxes
 - Proportionate Taxes
 - Progressive Taxes
 - Regressive Taxes

61. ವಿಭಾಗೀಯ ಸಂಚಿತ (ಒಟ್ಟುಗೊಡಿಸಿದ) ಅನುಭೂತಿಗಳ ವಂಚಿತ ಸೂಚಕ (CDI) ಅಥವಾರದ ಮೇಲೆ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನ ಹೋಗಲಾಡಿಸಲಿರುವ ಹೈಪರ್‌ವರ್‌ ಸಮಿತಿ (HPC-FRR1-2002) ಯೊ, ಅಧಿವ್ಯಧಿ ಅಸಮತೋಲನ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣಕಾಸು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಂಚಿತ, ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಆಗಬೇಕೆಂದು ತಿಖಾರಿಸು ಮಾಡಿತು.

- (a) (ಸುಲಭಾರ್ಥ) ಕಲಬರಗಿ ವಿಭಾಗ = 20% + (ಬೆಳಗಾಂ) ಬೆಳಗಾವಿ ವಿಭಾಗ = 40% = 60% ಉತ್ತರ ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಭಾಗ = 15% + ಮೈಸೂರು ವಿಭಾಗ 25% = 40% ದಕ್ಷಿಣ ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ
- (b) (ಸುಲಭಾರ್ಥ) ಕಲಬರಗಿ ವಿಭಾಗ = 40% + (ಬೆಳಗಾಂ) ಬೆಳಗಾವಿ ವಿಭಾಗ = 20% = 60% ಉತ್ತರ ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಭಾಗ = 25% + ಮೈಸೂರು ವಿಭಾಗ 15% = 40% ದಕ್ಷಿಣ ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ
- (c) (ಸುಲಭಾರ್ಥ) ಕಲಬರಗಿ ವಿಭಾಗ = 25% + (ಬೆಳಗಾಂ) ಬೆಳಗಾವಿ ವಿಭಾಗ = 15% = 40% ಉತ್ತರ ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಭಾಗ = 40% + ಮೈಸೂರು ವಿಭಾಗ 20% = 60% ದಕ್ಷಿಣ ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ
- (d) (ಸುಲಭಾರ್ಥ) ಕಲಬರಗಿ ವಿಭಾಗ = 15% + (ಬೆಳಗಾಂ) ಬೆಳಗಾವಿ ವಿಭಾಗ = 25% = 40% ಉತ್ತರ ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಭಾಗ = 20% + ಮೈಸೂರು ವಿಭಾಗ 40% = 60% ದಕ್ಷಿಣ ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ

62. ಎಲ್ಲ ಅದರೆ 5 ಉತ್ಸ್ವಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಉದ್ದಿಮೆಯ ಪರವಾನಗಿಯ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು (ಉದ್ದಿಮೆ ನೀತಿ-1991) ರದ್ದು ಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ಅವು ಹೀಗಿವೆ

- (a) ಅಲ್ಮೈಹಾಲ್, ಸಿಗರೇಟ್‌ಗಳು, ಅಪಾಯಕಾರಿ ರಸಾಯನಿಕ ವಸ್ತುಗಳು, ಉದ್ದಿಮೆಯ ಸ್ನೇಚಕಗಳು, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವಾಯುಮಾರ್ಗದ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಯ ಸಲಕರಣೆಗಳು (ಎಲ್ಲ ತರಹದ) ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಉತ್ಸ್ವಗಳು
- (b) ಅಲ್ಮೈಹಾಲ್, ಸಿಗರೇಟ್‌ಗಳು, ಅಪಾಯಕಾರಿ ರಸಾಯನಿಕ ವಸ್ತುಗಳು, ಉದ್ದಿಮೆಯ ಸ್ನೇಚಕಗಳು, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವಾಯುಮಾರ್ಗದ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಯ ಸಲಕರಣೆಗಳು (ಎಲ್ಲ ತರಹದ)
- (c) ಅಲ್ಮೈಹಾಲ್, ಸಿಗರೇಟ್‌ಗಳು, ಅಪಾಯಕಾರಿ ರಸಾಯನಿಕ ವಸ್ತುಗಳು, ಉದ್ದಿಮೆಯ ಸ್ನೇಚಕಗಳು, ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಯ ಸಲಕರಣೆಗಳು
- (d) ಸಿಗರೇಟ್, ಅಪಾಯಕಾರಿ ರಸಾಯನಿಕ ವಸ್ತುಗಳು, ಉದ್ದಿಮೆಯ ಸ್ನೇಚಕಗಳು, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವಾಯುಮಾರ್ಗದ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಯ ಸಲಕರಣೆಗಳು

61. Based upon the Divisional Cumulative Deprivation Index (CDI), the High Power committee For Redressal of Regional Imbalances (HPC FRRI-2002) recommended the regional allocation of additional financial resources to reduce the development disparities as below :
- (a) (Gulbarga) Kalaburgi Division = 20% +
(Belgaum) Belagavi Division = 40% = 60% for North Region of the Karnataka and Bangalore Division = 15% + Mysore Division 25% = 40% for South Region of the Karnataka State.
- (b) (Gulbarga) Kalaburgi Division = 40% +
(Belgaum) Belagavi Division 20% = 60% for North Region of the Karnataka and Bangalore Division = 25% + Mysore Division 15% = 40% for South Region of the Karnataka State.
- (c) (Gulbarga) Kalaburgi Division 25% +
(Belgaum) Belagavi Division = 15% = 40% for North Region of the Karnataka and Bangalore Division = 40% + Mysore Division 20% = 60% for South Region of the Karnataka State.
- (d) (Gulbarga) Kalaburgi Division = 15% +
(Belgaum) Belagavi Division = 25% = 40% for North Region of the Karnataka and Bangalore Division = 20% + Mysore Division 40% = 60% for South Region of the Karnataka State.
62. The requirement of Industrial Licensing (Industrial Policy of 1991) has been abolished for all but 5 product categories, these are
- (a) Alcohol, Cigarettes, hazardous chemicals, industrial explosives, electronic aerospace and defence equipments of all types and agricultural products.
- (b) Alcohol, Cigarettes, hazardous chemicals, industrial explosives and electronic aerospace and defence equipments of all types.
- (c) Alcohol, Cigarettes, hazardous chemicals, industrial explosives and defence equipments.
- (d) Cigarettes, hazardous chemicals, industrial explosives, electronic aerospace and defence equipments.

63. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಶ್ರಂಗಾರಭೇಯಲ್ಲಿ BRICS ಅಭಿಭ್ಯಾಸಿ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು?

- (a) ರಷ್ಯಾ
- (b) ದಕ್ಕಣ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಘ
- (c) ಚೀನಾ
- (d) ಬ್ರಿಟಿಷ್

64. ಈ ಮುಂದಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

ಬಡತನದ 'ಸೇನ್' ಮಾನಕ' ವ್ಯೇ ಒಂದು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿನ ಸಂಪತ್ತಿನ ವಿಶರಣೆಗಿಂತಲೂ ನಿಜವಾಗಿ ಕಲ್ಯಾಣದ ಹಂಡಿಕೆಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆಯೆಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಏಕೆಂದರೆ

- (a) ಅದು ಬಡತನವನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ಮಣಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ ಜೀವನ ನಿವಂಹಣೆ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.
- (b) ಅದು ಒಂದು ಕಾಮುಂಬದ ಶಕ್ತಿ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- (c) ಅದು ಯೋಗಕ್ಕೇಮದ ಒಂದು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಮಾನಕವನ್ನು ಗೊತ್ತು ಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- (d) ಬಡತನದ ರೇಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಅದಾಯದ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಕೋರುತ್ತದೆ.

65. ಡಿಎಸ್‌ಎ ಮತ್ತು ಅಂಗಗೆ ಇಂಥನದ ಬೀಳಿ ನಿಗದಿ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನಕ್ರಮವನ್ನು ಸಲಹೆ ಮಾಡಲು ಯಾವ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಯಿತು?

- (a) ಕರ್ನಾಟಕ ಪಾರಿಖ್ಯ ಸಮಿತಿ
- (b) ಹನುಮಂತರಾಜ್ ಸಮಿತಿ
- (c) ನರೇಶ್ ಚಂದ್ರ ಸಮಿತಿ
- (d) ಅತ್ಯೇಯ ಸಮಿತಿ

66. ಭಾರತವು 2014 ರ ASEAN ಸೊಂದಿಗೆ ಸಹಾಯಿತ್ವದ ಮಾಡಿದ FTA ಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಚೆಲಸೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಂಡುತ್ತದೆ.

1. ಹಣಕಾಸು
 2. ನಾಗರಿಕ ಆಕಾಶಯಾನ (Aviation)
 3. ಅರೋಗ್ಯ
 4. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅರಿಸಿ.
- (a) 1 ಮತ್ತು 2
 - (b) 1, 3 ಮತ್ತು 4
 - (c) 4 ಮತ್ತು 1
 - (d) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

63. During which of the following summit BRICS Development Bank was launched ?
- Russia
 - South Africa
 - China
 - Brazil
64. Which one of the following statement is correct ?
- The 'Sen Measure' of poverty is said to measure the distribution of welfare rather than merely the distribution of wealth in a society because
- It identifies poverty in terms of minimum level of living.
 - It measures the energy requirements of a household.
 - It prescribes a Universal Standard of well being.
 - It seeks to measure the income shortfall of each person below the poverty.
65. Which committee was set-up to suggest methodology for pricing of diesel and cooking fuel ?
- Kirit Parikh Committee
 - Hanumantha Rao Committee
 - Naresh Chandra Committee
 - Athreya Committee
66. FTA signed by India with ASEAN in 2014 allows for the movement of manpower and investments in the areas of :
- Finance
 - Civil Aviation
 - Health
 - Information Technology
- Select the correct answer using the codes given below :
- 1 and 2
 - 1, 3 and 4
 - 4 and 1
 - 1, 2, 3 and 4

67. ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವ ಏರಡು ದೇಶಗಳು 2003-2004 ರಲ್ಲಿ BIMSTEC ಅನ್ನು ಸೇರಿದವು ?
- ಬಾಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಮಾಲ್ವೀವ್
 - ಮಾಲ್ವೀವ್ ಮತ್ತು ಭೂತಾನ್
 - ಬೀನಾ ಮತ್ತು ನೇಪಾಳ
 - ನೇಪಾಳ ಮತ್ತು ಭೂತಾನ್
68. ಒಮ್ಮೆಕ್ಕೆ ೧೦೦ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಧಾನಗಳ ಯಾವ ಸಮ್ಮೇಳನದಲ್ಲಿ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಸೇರಣಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು ?
- ದೋಹಾ ಸಮ್ಮೇಳನ
 - ಉರುಗ್ನಿ ಸಮ್ಮೇಳನ
 - ಬಾಲಿ ಸಮ್ಮೇಳನ
 - ಸಿಂಯಾಟಿಲ್ ಸಮ್ಮೇಳನ
69. ಮುಂದಿನ ಯಾವ ವಿಧೇಯ ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿಗಳಲ್ಲಿ ರಹ್ಯ ಉತ್ತೇಜಕ ಮೂಲ ಸರಕುಗಳನ್ನು (EPCG) ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು ?
- ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿ, 2014-19
 - ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿ, 2004-09
 - ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿ, 2009-14
 - ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿ, 2008-09
70. ಏಪ್ರಿಲ್ 2000 ದಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2014 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಸಂಚಿತ ಎಫ್‌ಡಿಎ ಈಕ್ಕೆಟಿ ಒಳಹರಿವುಗಳ ತೇಕಡಾ ಪ್ರಮಾಣದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಭಾರತೀಯ ಸೇವಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಎಫ್‌ಡಿಎ ಪಾಲು ಎಷ್ಟಿದೆ ?
- ಶೇ. 45
 - ಶೇ. 54
 - ಶೇ. 65
 - ಶೇ. 57
71. ಏಫ್‌ನ್ ದೇಶಗಳ ನಡುವಿನ ಅಧಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಶೈಲಿಯ ಕ್ರಮವಾಗಿದೆ ?
- ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ-ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರದೇಶ-ಸುಂಕ ಒಕ್ಕೂಟ (ಕಸ್ಟಮ್ ಯೂನಿಯನ್)- ಅಧಿಕ ಒಕ್ಕೂಟ
 - ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರದೇಶ-ಸುಂಕದ ಒಕ್ಕೂಟ-ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ-ಅಧಿಕ ಒಕ್ಕೂಟ
 - ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರದೇಶ-ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ-ಸುಂಕ ಒಕ್ಕೂಟ-ಅಧಿಕ ಒಕ್ಕೂಟ
 - ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ-ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರದೇಶ-ಅಧಿಕ ಒಕ್ಕೂಟ-ಸುಂಕ ಒಕ್ಕೂಟ

67. Which of the following two countries joined BIMSTEC in 2003-2004 ?
- (a) Bangladesh and Maldives
 - (b) Maldives and Bhutan
 - (c) China and Nepal
 - (d) Nepal and Bhutan
68. Which round of multilateral trade negotiations included services and agriculture for the first time ?
- (a) Doha round
 - (b) Uruguay round
 - (c) Bali round
 - (d) Seattle round
69. Export Promotion Capital Goods (EPCG) was introduced in which of the following Foreign Trade Policies :
- (a) Foreign Trade Policy of 2014-19
 - (b) Foreign Trade Policy of 2004-09
 - (c) Foreign Trade Policy of 2009-14
 - (d) Foreign Trade Policy of 2008-09
70. In terms of percentage of the cumulative FDI equity inflows during the period from April 2000 to March 2014, what is the share of FDI in the Indian Service Sector ?
- (a) 45 percent
 - (b) 54 percent
 - (c) 65 percent
 - (d) 57 percent
71. Which one of the following is the correct sequence in the process of economic integration between different countries ?
- (a) Common Market – Free Trade Area – Custom Union – Economic Union.
 - (b) Free Trade Area – Custom Union – Common Market – Economic Union.
 - (c) Free Trade Area – Common Market – Custom Union – Economic Union.
 - (d) Common Market – Free Trade Area – Economic Union – Custom Union.

72. ಈ ಮುಂದಿನ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪರ್ಯಾಯ ಲೋಚಿಸಿ.
- ದುಡಿಮೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಹಾರ
 - ಸಮುದಾಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
 - TRYSEM
 - IRDP
- ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- 1, 2, 3, 4
 - 2, 1, 4, 3
 - 1, 2, 4, 3
 - 2, 1, 3, 4
73. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ಹಡಗು ನಿರ್ಮಾಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿದೆ ?
- ಚೆನ್ನೈ
 - ಪರ್ಯಾಪ್ತ
 - ಮುಂಬ್ಯೆ
 - ಕೊಳ್ಳಿನ್
74. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಟ್ರೈಸೆಲ್, ಎಲ್‌ಪಿಜಿ, ಸೀಮೆಂಟ್ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ವಿನಿಯಂತ್ರಣ (ಡಿಕಂಟ್ರೈಲ್) ಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ. ವಿನಿಯಂತ್ರಣ ಎಂದರೆನು ?
- ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ತ್ಯೇತ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕು. ಸರ್ಕಾರವಲ್ಲ.
 - ಸಹಾಯಧನ (ಸಭ್ವಿಡಿ) ಇಲ್ಲಿ ಅದರೆ ಮಾರುಕಟ್ಟಿ ಸಂಯೋಜಿತ ಬೆಲೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
 - ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ಜಾಗತಿಕ ಕಚ್ಚಿ ಬೆಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಬೆಲೆಗಳು ನಿಯತಕಾಲಿಕ ವಾಗಿ ಬದಲಾಗುತ್ತವೆ.
 - ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
75. ಭಾರತವು WTO ದ ಸದಸ್ಯರಾಷ್ಟ್ರವಾದದ್ದು ಯಾವಾಗ ?
- 1993
 - 1995
 - 1994
 - 1992
76. 2014 ರ ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯು ಯಾರಿಗೆ ಸಂದಿದೆ ?
- ಬಂದ್ರುಶೈಲರ್ ಕಂಬಾರ
 - ಬಾಲಚಂಡ ಸೆಮಾಡೆ
 - ನಿಖಾರಾ ವರ್ಮಾ
 - ಗ್ರಾಂಡಿಯಾಲ್ ಸೀಂಗ್
77. ಇತ್ತೀಚಿನ ‘ಅರಬ್ ಸ್ಟ್ರೀಂಗ್’ ಎಂಬ ಸಾಮುದಾಯಿಕ ದಂಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಆರಂಭವಾಯಿತು ?
- ಕಿಡಿಪ್ಪು
 - ಲಿಬಿಯಾ
 - ಸಿರಿಯಾ
 - ತ್ಯುನಿತಿಯಾ
78. ಸಾಕ್ಷೇ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ತಲಾ ಆದಾಯ (ಪರ್ ಕ್ಯಾಪ್ಟಲ್ ಇನ್ವೆಸ್ಟ್) ಹೊಂದಿರುವ ರಾಷ್ಟ್ರ —
- ಭಾರತ
 - ಪಾಕಿಸ್ತಾನ
 - ತ್ರೈಲಂಕಾ
 - ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ

72. Consider the following rural development programmes :
- Food for Work Programme
 - Community Development Programme
 - TRYSEM
 - IRDP
- The correct chronological sequence of the launching of these programmes by the Government is
- 1, 2, 3, 4
 - 2, 1, 4, 3
 - 1, 2, 4, 3
 - 2, 1, 3, 4
73. In which of the following City, ship-building Industry is located ?
- Chennai
 - Paradeep
 - Mumbai
 - Cochin
74. Government of India decides to decontrol petro prices, Diesel, LPG, Kerosene prices. But what is decontrol ?
- Prices to be fixed by oil firms, not government.
 - No more subsidy, but market-linked prices.
 - Prices aligned to global crude prices and prices change periodically.
 - All of the above.
75. When did India become member of WTO ?
- 1993
 - 1995
 - 1994
 - 1992
76. Who of the following has been awarded the Jnanapith Award of the year 2014 ?
- Chandrashekhar Kambhar
 - Balachandra Nemade
 - Nirmal Verma
 - Gurdial Singh
77. The recent mass uprising known as the 'Arab Spring' first began in which of the following countries ?
- Egypt
 - Libiya
 - Syria
 - Tunisia
78. Among the SAARC countries _____ has the highest per capita income
- India
 - Pakistan
 - Sri Lanka
 - Bangladesh

79. ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳಾ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿವರಗೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?
- ಇದು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸಾಲ ಕೊಡಲು ಅಧ್ಯತ್ಮ ನೀಡುತ್ತದೆ.
 - ಇದು ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲೇ ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಪ್ರಪ್ರಥಮ ವಿಶೇಷ ರೀತಿಯ ಬ್ಯಾಂಕು.
 - ಇದು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವಾಮ್ಯದಲ್ಲಿದೆ.
 - ಇದರ ಮುಂಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ಮಹಿಳಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳೇ ಇರುತ್ತಾರೆ.
80. ಏರಡನೇ ಕಾಲುವೆ ಟೊಪ್ 10 ಎಂಡಬ್ಲೂಡ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೌರಕ್ಯತ್ವದ ವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 2014 ರಲ್ಲಿ ಯು.ಎನ್.ಎಸ್.ಕೆಪ್ರಿಯರ್ ಜನರಲ್ ಬಾನ್ ಕಿ ಮೂನ್ ಎಲ್ಲಿ ಉದ್ದೃಟಿಸಿದರು?
- ಗುಜರಾತ್
 - ಕರ್ನಾಟಕ
 - ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ
 - ಮಹಾರಾಜ್ಯಾ
81. ಪ್ರಥಾನಮಂತ್ರಿಯವರ ಜ್ಞಾನ ಧನ್ಯ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ?
- ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಶಾಸ್ತ್ರ ಶಿಲ್ಪ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು
 - ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಡೆಟಿಂಗ್ ಕಾಡೆನ್ ನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು
 - ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ, 1 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳ ಜೀವ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು
 - ಖಾತೆ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಗಳ ಅಪಘಾತ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು
82. ಭಾರತದ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ತಲಾ ಮದ್ದ ಬಳಕೆಯ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ?
- ಕರ್ನಾಟಕ
 - ಕೇರಳ
 - ತಮಿಳುನಾಡು
 - ತೆಲಂಗಾಣ
83. ಗಣತಾನ್ತ್ರದ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಮಣಿಕೆನ್ಸಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಫೀಲ್ಡ್ ಇಂಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಾಕಚರ್ನ್ 2014 ರ ಆಗಸ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಪ್ರಪ್ರಥಮ ಮಹಿಳೆ
- ಮರ್ಹಂ ಮುರಾಬಾನಿ
 - ಮಯಮ್ ಲಕ್ಷ್ಮಿ
 - ಬಿಂದು ಮೇಕ್ಬ್ರ್ಯಾನ್
 - ನಾಡಿನ್ ಗೋಡಿಂಫರ್
84. ಈ ಮುಂದಿನ ಕಾಪ್ರೋಲೇಟ್ ದ್ಯೇಕ್ ಸಂಸ್ಕರಣೆಯಲ್ಲಿ, ಅಂತರ್ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಭಾಷಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಲಭ್ಯವಾಗಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಅಂತರ್ಜಾಲ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದಾಗಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಫೋನ್‌ಸಿಡೆ. ಅದು ಯಾವುದು?
- ಯಾಹೋ
 - ಫೇಸ್‌ಬುಕ್
 - ಬಿಬಿಎಂ
 - ಗ್ಲಾಗಲ್

- 79.** Which of the following is WRONG about the 'Bharatiya Mahila Bank' ?
- (a) It Prioritises lending to women.
 - (b) It's the first specialised bank in the world, for women.
 - (c) Wholly owned by the Union Government.
 - (d) The board has all women directors.
- 80.** Where was the second canal top 10 MW solar power project inaugurated by UN Secretary General Ban Ki Moon in 2014 ?
- (a) Gujarat
 - (b) Karnataka
 - (c) Uttar Pradesh
 - (d) Maharashtra
- 81.** Which is NOT true under the Prime Minister Jan Dhan Yojna ? The account holder
- (a) Will be provided zero-balance bank account.
 - (b) Will be provided a debit card.
 - (c) Will be given Life Insurance cover of ₹ 1 lakh.
 - (d) Will be given Accidental Insurance cover of ₹ 1 lakh.
- 82.** Which one of the following States has the country's highest alcohol consumption per capita in India ?
- (a) Karnataka
 - (b) Kerala
 - (c) Tamil Nadu
 - (d) Telengana
- 83.** Who has become the first woman to win the Prestigious Fields Medal, widely viewed as the Nobel of Mathematics in August 2014 ?
- (a) Maryam Mirakhani
 - (b) Mayam Laxmi
 - (c) Eimear McBride
 - (d) Nadine Gordimer
- 84.** One of the following corporate giants recently announced to launch the Indian Language Internet Alliance (ILIA) to make available local language content on the internet. Which is it ?
- (a) Yahoo
 - (b) Facebook
 - (c) IBM
 - (d) Google

85. ಬೋಕೆಗೂ ಹರಾಂ ಈ ಮುಂದಿನ ದೇಶದ ಒಂದು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಗುಂಪಾಗಿದೆ :

- (a) ಕೇನ್ಯಾ
- (b) ಸೂಡಾನ್
- (c) ಸ್ವೇಚ್ಚಿಯಾ
- (d) ಉಗಾಂಡ್

86. ಇಯಾನ್ ಪಿಯಾಂಗ್ ದ್ವಿಪವು ಯಾವ ಏರಡು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ನಡವಿನ ವಿವಾದಕ್ಕೆ ಮೂಲವಾಗಿದೆ ?

- (a) ಜಪಾನ್ ಮತ್ತು ಚೀನಾ
- (b) ಜಪಾನ್ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ
- (c) ಉತ್ತರ ಕೊರಿಯಾ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ
- (d) ಉತ್ತರ ಕೊರಿಯಾ ಮತ್ತು ರಷ್ಯಾ

87. ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವ ದೇಶ 2014 ರಲ್ಲಿ ಯೂರೋ ಜೋನ್ ಸೇರಿತು ?

- (a) ಗ್ರೀಸ್
- (b) ಸ್ವೇಚ್ಚಿ
- (c) ಬಲ್ಕಾರಿಂಡ್
- (d) ಲಾಟ್ಟಿಯಾ

88. ನಾವೀನ್ಯತೆ ಪ್ರವರ್ತಿಸಲು ರೈಲ್ವೆ ಅಂತರ್ವಯ-2015ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ನಾವೀನ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಹೆಸರೇನು ?

- (a) ನವಚರ್
- (b) ರೈಲ್ ಟೆಕ್
- (c) ಕಾರ್ಯಕರ್
- (d) ಸಂಕಲ್

89. ವಿವಾದಾತ್ಮಕ "ಕಾನ್ವಾರ್" ಅಣಿಕಟ್ಟಿ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- (a) ಕಿರಾರ್
- (b) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ
- (c) ಉತ್ತರಪಂಡ್
- (d) ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ

90. ಪಿಭಿನ್ನ ದೂರವಾಣಿ ಸೇಪೆಗಳ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್ ಬಳಕೆದಾರರ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿ ಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದ ಅತಿ ಕಡಿಮೆ ಸಂಖ್ಯೆಯವರೆಗಿನ ಕ್ರಮಾಂಕಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

1. ಬಿಎಸ್‌ಎನ್‌ಎಲ್
 2. ಪರ್‌ಟೆಲ್
 3. ಬಡಿಯಾ
 4. ಫೋಡಾಫೋನ್
- ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅರಿಸಿ.
- (a) 2, 4, 3, 1
 - (b) 2, 1, 4, 3
 - (c) 1, 2, 4, 3
 - (d) 1, 2, 3, 4

85. Boko Haram is a terrorist group of
(a) Kenya
(b) Sudan
(c) Nigeria
(d) Uganda
86. Yeonpyeong Island is a source of dispute between which two countries ?
(a) Japan and China
(b) Japan and South Korea
(c) North Korea and South Korea
(d) North Korea and Russia
87. Which of the following country joins EURO ZONE in 2014 ?
(a) Greece
(b) Cyprus
(c) Ireland
(d) Latvia
88. What is the name of Innovation Council proposed in the Railway Budget – 2015 to promote Innovation ?
(a) Navachar
(b) Railtech
(c) Kayakalp
(d) Sankalp
89. The controversial “Kanhar Dam Project” is associated with
(a) Bihar
(b) Uttar Pradesh
(c) Uttarakhand
(d) Himachal Pradesh
90. Bring out the sequential order i.e. from highest number of mobile phone users to lowest of different Mobile services :
1. BSNL
2. Airtel
3. Idea
4. Vodafone
Select the correct answer.
(a) 2, 4, 3, 1
(b) 2, 1, 4, 3
(c) 1, 2, 4, 3
(d) 1, 2, 3, 4

91. ಫೋಬ್ಸನ ಟಾಪ್-50 ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ಏಷ್ಟಾದ ಬಲಿತ್ವ ವ್ಯವಹಾರೀ ಮಹಿಳೆಯರಿನ್ನು ಅವರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|--------------|--------------------|
| A. ಕಿರಣ್ | 1. ಅಕ್ಷ್ಯಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ |
| ಮುಚಂದಾರ್ ಇಂ | |
| B. ಅರುಂಧತಿ | 2. ಬಸಿಬಸಿಂ |
| ಭಟ್ಟಾಚಾರ್ಯ | ಬ್ಯಾಂಕ್ |
| C. ಜಂಡಾ | 3. ಬಂಗೋಕಾನ್ |
| ಕೊಬ್ಬುರ್ | |
| D. ಶೀವಾ ಶ್ರಮ | 4. ಎಸ್‌ಬಿಎ |
| E. ಉಷಾ ಸಂಘನ್ | 5. ಶ್ರೀರಾಮ್ |
| | ಜೀವವಿಮೆ |
| F. ಅವಿಲಾ | 6. (ಎಲ್.ಬಿ.ಸಿ.) |
| ಶ್ರೀನಿವಾಸನ್ | ಜೀವ ಚಿಮಾ ನಿಗಮ |
- ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಗುರುತಿಸಿ :

	A	B	C	D	E	F
(a)	4	5	3	6	1	2
(b)	3	4	2	1	6	5
(c)	3	4	6	2	1	5
(d)	4	5	6	3	2	1

92. 2014 ರ ನೋಬೆಲ್ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುರಸ್ಕಾರದ ಕ್ಷೇತ್ರ ಸತ್ಯಾರ್ಥಿ ಹಾಗೂ ಮಲಾಲಾ ಯೂಸ್ಫಾರ್ಯಾಯಿ ಈ ಜ್ಯೋತಿರ್ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಮುಂದಿನ ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದವರು.

- (a) ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನ
- (b) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನ
- (c) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ
- (d) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಅಫ್ರಿಕಾಸ್ತಾನ

93. ಪರಿಸರ, ಅರಣ್ಯ ಹಾಗೂ ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ಮಂತ್ರಾಲಯವು ನಡೆಸಿದ ಹುಲಿ ಗಣನೆ, 2014 ರ ಪ್ರಕಾರ, ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಹುಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯ :

- (a) ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ
- (b) ಉತ್ತರಭಾರತ
- (c) ಕರ್ನಾಟಕ
- (d) ತಮಿಳುನಾಡು

94. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೆರ್‌ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ / ಶಾಸ್ತ್ರ (ಶಾಸ್ತ್ರ) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಮುಂದಿಪ ಯಾವುದರ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇಲೆ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು ?

- (a) ಪ್ರಕೃತಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಕ್ಕೂಟ
- (b) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮರಸಾಕಣೆ ಸಮ್ಮೇಳನ, ಡೆಹಾದೂನ್
- (c) ಕೃಷಿಯ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಯೋಗದ ವರದಿ, 1976
- (d) ವಿಶ್ವ ಭೂಮೆ ಶ್ರಂಗಸಭೀ, ರಿಯೋ, 1992

95. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ, 2014 ರಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿಯುತವಾಗಿ ನಡೆದ ಜನಮತ / ಜನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಗಣನೆಯಲ್ಲಿ, ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರ ಪ್ರತ್ಯೇಕತಾವಾದಿಗಳು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ ಬೇಕಾದ ಮತ ಗೊಳಿಸಲಿಲ್ಲ ?

- (a) ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾ
- (b) ಚೀನ್‌ಸೈಂಯಾ
- (c) ಸೂಡಾನ್
- (d) ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಂಗ್ರೆಡಂ

91. Match some of the Forbes top-50 list of 'Asia's Power Business Women 2015' with their organisation.

List – I

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| A. Kiran Mazumdar-Shaw | 1. Axis Bank |
| B. Arundhati Bhattacharya | 2. ICICI Bank |
| C. Chanda Kochhar | 3. Biocon |
| D. Shikha Sharma | 4. SBI |
| E. Usha Sangwan | 5. Shriram Life Insurance |
| F. Akhila Srinivasan | 6. LIC |

Correct answer is :

	A	B	C	D	E	F
(a)	4	5	3	6	1	2
(b)	3	4	2	1	6	5
(c)	3	4	6	2	1	5
(d)	4	5	6	3	2	1

92. Kailash Satyarthi and Mala Yousafzai, the Noble Peace Prize Winners for the year 2014 are belonging to the following countries respectively :
- (a) Sri Lanka and Pakistan
 - (b) India and Pakistan
 - (c) India and Bangladesh
 - (d) India and Afghanistan

93. As per tiger estimation 2014, conducted by the Ministry of Environment, Forest & Climate change, the state with the highest tiger population is

- (a) Madhya Pradesh
- (b) Uttarakhand
- (c) Karnataka
- (d) Tamil Nadu

94. The Social Forestry programme was introduced in India based on the recommendation of

- (a) International Union for Conservation of Nature.
- (b) International Silviculturist Conference, Dehradun.
- (c) Report of the National Commission for Agriculture 1976.
- (d) World Earth Summit, Rio 1992.

95. In which country recently in 2014 separatists lost independence vote in a referendum peacefully held ?

- (a) Indonesia
- (b) Bosnia
- (c) Sudan
- (d) United Kingdom

96. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸೀಂಧೂ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಕವಾದ ಜಲಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಂಡುಬಂದಿದೆ?
- ಮೊಹಂಜೋದಾರೋ
 - ಲೋಥಾಲ್
 - ಧೋಲಾಪಿರ
 - ಕಾಲಿಬಂಗನ್
97. ಕೆಳಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಾಂರೂಪ ಬೌದ್ಧರನ್ನು ಹೀನಯಾನದವರಿಂದ ಬೇವಂಡಿಸುವ ವಿಶ್ವ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- ಬುದ್ಧ ಮೂರಿಗಳು
 - ಸ್ತುಪಗಳು
 - ಚೈತ್ರಗಳು
 - ಸಂಸ್ಕೃತ ಗ್ರಂಥಗಳು
- ಸೂಚಿಸಿದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಗಳನ್ನು ಅಯ್ದುಮಾಡಿ.
- 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
 - 1 ಮತ್ತು 4
 - 1, 3 ಮತ್ತು 4
 - 1 ಮತ್ತು
98. ಸಂಗಂ ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ, ಘಲವತ್ತಾದ ಕೃಷ್ಣ ಭೂಮಿಯನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.
- ಪಾಲ್ಯ
 - ಮರುದಮ್
 - ಮುಳ್ಳೆ
 - ನೆಯೋದಲ್
99. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಗತಿಗಳು ಗುಪ್ತರ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಯನ್ನು ಅದಕ್ಕೂ ಹೀಗಿನ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಸುತ್ತವೆ. ಅವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- ಸಗರಗಳ ಅವನತಿ
 - ಬಂಗಾರದ ನಾಣ್ಯಗಳು
 - ಆಧಿಕಾರ ವಿಕೇಂದ್ರಿಕರಣ
 - ದೇವಾಲಯ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ
- ಸೂಚಿಸಿದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು/ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಯ್ದುಮಾಡಿ.
- 1, 2 ಮತ್ತು 4
 - 1, 3 ಮತ್ತು 4
 - 1, 2 ಮತ್ತು 3
 - 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
100. ಕ್ರಿಸ್ತ ಶಕ 9, 10 ನೆಯ ಶತಮಾನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಭಾರತದ ಮೇಲಿನ ಚಕ್ರಾಧಿಪತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಮೂರು ರಾಜವಂಶಗಳ ನಡುವೆ ಸೇಣಸಾಟ ನಡೆಯೆತು. ಅವರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- ರಜಪೂತರು
 - ಪ್ರತಿಹಾರರು
 - ಪಾಲರು
 - ರಾಷ್ಟ್ರಕೂಟರು
- ಸೂಚಿಸಿದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು/ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಯ್ದುಮಾಡಿ.
- 1, 2 ಮತ್ತು 3
 - 2, 3 ಮತ್ತು 4
 - 3, 4 ಮತ್ತು 1
 - 4, 1 ಮತ್ತು 2

96. Which of the following Indus city has provided evidence for extensive water storage system?

- (a) Mohenjodaro
- (b) Lothal
- (c) Dholavira
- (d) Kalibangan

97. Identify the features that distinguish Mahayana from Hinayana Buddhism from the following list :

- 1. Buddha statues
- 2. Stupas
- 3. Chaityas
- 4. Sanskrit texts

Select the correct statement(s) using the codes given below:

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1 and 4
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 1 only

98. In Sangam literature, the fertile agricultural land was called

- (a) Palai
- (b) Marudam
- (c) Mullai
- (d) Neydal

99. Identify the features that distinguished the Gupta age from the earlier ages.

- 1. Urban decay
- 2. Gold coins
- 3. Decentralisation of power
- 4. Temple architecture

Select the correct statement(s) using the codes given below :

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 1, 3 and 4
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1, 2, 3 and 4

100. The struggle during the 9th and 10th century for the supremacy of the North India was fought between three following dynasties. Identify them :

- 1. Rajputs
- 2. Pratiharas
- 3. Palas
- 4. Rastrakutas

Select the correct statement(s) using the codes given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 3, 4 and 1
- (d) 4, 1 and 2

ಚೆನ್ನಬರಹಣಗಿ ಸ್ಥಳ
SPACE FOR ROUGH WORK

www.shikarat.com

ಚೆತ್ತಬರಹಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
SPACE FOR ROUGH WORK

www.shikarat.com

A

VU-PHP-1Y4-PXP

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಕೆ

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 2 ಗಂಟೆಗಳು

(ಪತ್ರಿಕೆ-I)

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂತರಾಲ : 200

ಸಂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡುವ ವೇದಾದಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಕರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಚಿಟ್ಟುಹೊಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ತೂದಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷೆ ಸತತ್ಯದ್ದು ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೀಂತಿರಿಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲುತ್ತದ್ದು.
2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಕೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ A, B, C, ಅಥವಾ H ಯನ್ನು ಮತ್ತು ಹೋರಿದಿರುವ ಸಂಪೂರ್ಣನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಕೇತ (ಎನ್ ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಾವು ಮತ್ತು ಸಂಪೀಠಕ ಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ವಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವೀಕು. ಎಂತರೆ, ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಭಕ್ತಿ ಮಾಡುವುದು / ಎನ್ ಕೋಡ್ ಮಾಡುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಒಂದಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭಕ್ತಿ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಿರಸುಂಬಳಿಸುವುದು.
3. ಬೆಳ್ಳುದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಜೋಡಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಪೂರ್ಣನ್ನು ಮೌಂದಣಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿಮ್ಮಾದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಎನನ್ನು ಬರೆಯಬಾರದು.
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪತ್ರಿಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆಂದಿನಿಸುವ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕಾಣು. ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿನೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿವಿನಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಂಬು ಮಾಡಬೇಕು.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಕ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇವಲ ಕಷ್ಟ ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲೋಖಾಯಿಂಬೋ ವೈನಿಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸಂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಬುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂತರಾಲು ಏಲಾತ್ಮಕಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
7. ಹೆಚ್ಚುಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೇವಲ ಕೇವಲ ನಿಮ್ಮ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಕೆಯ ಇನ್ನಿಂದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಇತ್ತುಕ್ಕಾಢಿಲ್ಲ.
8. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ಕಾಯಿತನ್ನಾಗಿ ಸಂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಒಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನಿಲ್ಲಬೇಕು. ಸಂಪೀಠಕ ಕರುಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಿ.
9. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಅಂಗ್ರೇ ಭಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದಗಳಿದ್ದರೂ ಅಂಗ್ರೇಭಾವೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
10. ತಪ್ಪು ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ದಂಡ :

ವಿಧಿಸಿರುವ ಒಮ್ಮೆ ಅಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (i) ಪತ್ರಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಾಲ್ಕು ಪಯಾಂಯಗಳಿವೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ನೀಡಿದ ಪತ್ರಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅಂತರಗಳಲ್ಲಿ 1/4 ರಷ್ಟು ಅಂತರಗಳನ್ನು ದಂಡ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ಎಂದು ಪರಿಗಳಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸದಂತೆಯೇ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
- (ii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿದರೆ, ಅಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಉತ್ತರವು ಸರಿಯಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ಎಂದು ಪರಿಗಳಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸದಂತೆಯೇ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
- (iii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ವಾಲಿ ಚಿಟ್ಟೆದ್ದಾಗು ಅಂದರೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾಗು ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಯಾವುದೇ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್. ಕೂಲೋ ಮೂಲೀಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್/ಕಮ್ಪ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ತೂದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷೆ ಕೇಂದ್ರದ ಅವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.